
Stranica 888 — broj 15 SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 21. lipnja 1996.

Općiina Mali Lošinj
22.

Na temelju članka 14. Zakona o komunalnom gospo-
darstvu (»Narodne'novine« broj 36/95 i 109/95) i članka 30.
Statuta Općine Mali Lošinj (»Službene novine« Županije
primorsko-goranske broj 16/93 , i 16/94) Op ćinsko vijeće
Općine Mali Lošinj, na sjednici održanoj dana 10. lipnja
1996. godine, donijelo je

ODLUKU
o komunalnom redu

I. OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom uređuju se odnosi o uređenju naselja,
održavanju čistoće i čuvanju javnih površina, skupljanju,
odvozu i postupanju sa skupljenim komunalnim otpadom,
uklanjanju snijega i leda s javnih površina, uklanjanju pro-
tupravno postavljenih predmeta s javnih površina, sani-
tarno — komunalne mjere, mjere za provo đenje komunal-
nog reda i kaznene odredbe.

Komunalni red propisan ovom Odlukom obvezan je za
sve gradade.

Članak 2.

Pod javnim površinama u smislu ove Odluke smatraju
se:

1. Javne prometne površine: ulica, cesta, trg,- prolaz,
javne stube, most, podvožnjak, nadvožnjak, pothodnik,
nathodnik, tunel, parkiralište, nogostup, stajalište javnog
gradskog prometa, pristanište i ure đena obala, prirodne i
uređene plaže i slična površina.

2. javne zelene površine: perivoj, park, park-šuma,
drvored, dendrološki i cvjetni rasadnik, travnjak,
skupina ili pojedinačno samoniklo stablo, posuda s ukra-
snim biljem, dječje igralište, rekreacijska površina, zelena
površina uz cestu u naselju, zelena površina uz javni objekt
i slična površina.

3. Dječja i športska igrališta, autobusni kolodvor, tra-
jektno i brodsko pristanište, taxi stajalište, površina nami-
jenjena javnim priredbama, tržnica na malo i sli čna povr-
šina.

luku donosi Opčinko poglavarkvo Općine Mali Lošinj.
U slučaju spora, što se smatra javnom površinom, od-

II. UREĐENJE NASELJA

Članak 3.

Pod uredenjem naselja u smislu ove Odluke smatra se
uređenje vanjskih dijelova zgrada i okućnica, ograda,
izloga, reklama, natpisa, označavanje javnih površina,
javne rasvjete, komunalnih objekata kao i korištenje javno-
prometnih i drugih površina.

Članak 4.

Vanjski građevinski radovi u svim naseljima Općine
Mali Lošinj mogu se izvoditi u vremenu od 15. rujna do 15.

lipnja, a samo iznimno zbog posebno opravdanih tizloga -
Općinsko poglavarstvo može odobriti obavljanje vanjskih
građevinskih radova u drugo doba godine.

1. Uredenje vanjskih dijelova zgrade

Članak 5.
Vanjski dijelovi zgrade (pro čelje, balkon, terasa, loda,

ulazna vrata, prozori, prozorski otvori, žljebovi drugi
vanjski uređaji i oprema, moraju biti uredni i čisti, a ošteće-
nja se moraju popraviti.

Vlasnici odnosno korisnici zgrade , dužni su u tehnič-
kom, funkcionalnom i estetskom pogledu održavati vanjske
dijelove zgrade.

Vlasnici i korisnici zgrade, stanova i poslovnih prosto-
rija dužni su brinuti o vanjsko:n izgledu i čistoći uličnih
balkona, loža, terasa, prozora i naprava, ukrašavati ih
ukrasnim biljem i brinuti se o urednom izgledu i čistoči
ulaznih vrata u zgradi.

Zabranjeno je po zgradama šarati, crtati, plakatirati ili
ih na drugi način prljati ili nagrđivati.

Posuda sa cvijećem izvan gabarita objekta mora biti
postavljena i osigurana na način da spriječi pad posude, te
polijevanje vode kod zalijevanja cvije ća na prolaznike.

Zabranjeno je na prozorima, balkonima, ogradama i
drugim dijelovima zgrade, okrenutim neposredno frekvent-
nim prometnim površinama vješati ili izlagati rublje, poste-
ijinu, tepihe i tome sli čno, čime se nagrđuje vanjski izgled
igrade odnosno ulice.

Zgrada koja svojim izgledom zbog oštećenja ili dotraja-
losti vanjskih dijelova nagrđuje opći izgled ulice i naselja
mora se urediti u tijeku godine u kojoj je ta okolnost
utvrđena, a najkasnije u roku 12 mjeseci.

Trošak uredenja snosi vlasnik ili korisnik zgrade.
Odluku iz prethodnog stavka ovog članka donosi nad-

ležno tijelo Županije primorsko-goranske.

Članak 6.
Naselja, ulice i trgovi u Općini moraju biti vidljivo ozna-

čeni natpisnim pločama.
Imena naselja, ulica i trgova određuje Općinsko pogla-

varstvo Općine Mali Lošinj.
Natpisne ploče moraju biti postavljene na svakom ulazu

u ulicu odnosno trgu, te na križanju.
Svaka zgrada mora biti obilježena kućnim brojem.
Natpisne ploče nabavlja Općina Mali Lošinj. Troškove )

nabavke postavljanja i održavanja natpisnih plo ča snosi
Općinsko poglavarstvo Općine Mali Lošinj.

Pločice s oznakom kućnih brojeva nabavlja Op ćina Mali
Lošinj i vlasnik zgrade, te postavlja i održava Općina Mali
Lošinj.	 •

Izgled i rok postave natpisnih pločica' sa oznakom nase-
lja, ulica, trgova i kućnih brojeva odredit će Poglavarstvo
Općine Mali Lošinj.

Očevidnik o imenovanju ulica i trgova vodi 'Upravni
odjel za komunalni sustav.
2.. Reklamne poruke (promičbene) na javnoj površini

Članak 7.

Predmeti čija je svrha oglašavanja i isticanje reklamnih
poruka (u daljnjem tekstu predmeti), u smislu ove Odluke



Petak, 21. lipnja 1996. 	 SLUŽBENE NOVINE	 Stranica 889 – broj 15

su predmeti projektirani ili proizvedeni kao tipski, koji
materijalima, obradom i oblikovanjem zadovoljavaju krite-
rije tehni čkih i tehnoloških standarda, estetski oblikovani i
postavljeni u skladu s izgledom zgrade i okoline, a to su:

1. reklamne ploče, reklamne konstrukcije, reklamni
uređaji, jarboli za zastave, transparenti reklamni natpisi,
drugi reklamni predmeti, te tende i tvrtke ako su sa rekla-
mnom porukom,

2. oglasne ploče, oglasni stupovi, oglasni ormari ći, te
drugi oglasni predmeti.

Predmeti se moraju održavati čistim, urednim i isprav-
nim, a dotrajale treba obnoviti, zamijeniti, odnosno uklo-
niti.

Svaki kvar na svjetlećem natpisu ili reklami mora se
otkloniti najkasnije u roku od 8 dana.

Svjetleći natpisi i reklame moraju biti upaljeni, a izlozi
osvijetljeni cijelu no ć .

Troškove održavanja, čišćenja i uklanjanja snosi zaku-
poprimatelj, odnosno vlasnik postavljenih predmeta.

Članak 8.
	 3. Izgled izloga	

Članak 10.

1. Transparent je predmet od tkanine, plastificiranih i
sličnih materijala koji se postavlja razapinjanjem iznad uli č-
nog prostora na način da ne ometa prolaz pješaka i motor-
nih vozila.

Transparent može biti postavljen u svrhu oglašavanja ili
reklamiranja.

2. Zastava je reklamni predmet, ukoliko sadrži rekla-
mni natpis, a postavlja se na za to predvi đeni jarbol.

3. Reklamni natpis je natpis kojim se isti če naziv, proi-
zvod ili djelatnost koja se obavlja u nekom poslovnom
prostoru na način da privlači pozornost prolaznika-mogu-
ćih korisnika bez obzira na veli činu, osvjetljenje, materijal
broj natpisa.

4. Reklamni natpis na vozilu javnog gradskog prijevoza
je svaki natpis kojim se reklamira ne čija djelatnost ili proi-
zvod.

5. Reklamna površina je površina predvi đena za istica-
nje reklamnih poruka i natpisa ili postoje ća površina na-
knadno osposobljena za svrhu reklamiranja (oslikani zabat
kuća ili zida).

Reklamna površina može biti samostojeća, viseća ili
pričvršćena na podlogu konzolno ili plošno.

U reklamne površine mogu se ubrojiti površine za pla-
katiranje, panoi ili ploče, tende, ograde od reklama ispisa-
nih ploča i sl.

6. Reklamna konstrukcija je trodimenzionalna kon-
strukcija u prostoru postavljena isklju čivo radi reklamiranja
sebe same kao proizvoda ili koja svojim specifi čnim obliko-
vanjem prenosi reklamnu poruku.

7. Reklamni uređaj je posebno projektiran ili tipski
izrađen predmet čija je jedina namjena i svrha prijenos
reklamnih poruka i oglasa.

Reklamni uređaj podrazumijeva sve kompleksnije vi-
dove reklamiranja i oglašavanja s obzirom na oblikovanje,
neophodni priklju čak na elektri čnu instalaciju ili even-
tualno poseban način postavljanja, održavanja i zaštite.
Naprimjer, trivision reklamni ure đaji, informativno — re-
klamni panoi, traka sa titlovanom porukom veliki svjetleći
samostoje ći panoi i sl.

8. Oglasni stup je stup kružnog presjeka čije je oplošje
predviđeno za oglašavanje, a dimenzijama i oblikovanjem
je prilagođen urbanoj sredini u kojoj se postavlja.

9. Oglasni ormari ć je zastakljena i osvijetljena površina
predviđena za isticanje oglasa i obavijesti, dimenzijama i
oblikovanjem prilagođena urbanoj sredini u kojoj se po-
stavlja. Može biti samostoje ća ili pričvršćena na pročelje
zgrade.

Članak 9.

Predmeti iz članka 8. ove Odluke moraju biti tehnički ili
estetski oblikovani, a izloženi ormari ći osvijetljeni i postav-
ljeni u skladu s izgledom zgrade i okoline.

Izlozi u uli čnom poslovnom prostoru trebaju biti uredni
i čisti, dobro osvijetljeni i atraktivno dekorirani.

Osvjetljenje u izlozima mora biti dostatno i stru čno
izvedeno.

Jačina svjetlosti ne smije biti manja od 200 luksa za
općenito osvjetljenje. Izlozi moraju biti osvijetljeni i s ma-
nje jačine svjetlosti samo ukoliko to zahtijeva idejno osmiš-
ljavanje dekora izloga.

Osvjetljenje se aktivira istovremeno s paljenjem i gaše-
njem ulične rasvjete.

Dekoraciju izloga prodavaonica treba mijenjati najma-
nje 6 puta godišnje, prodavaonice tekstila najmanje 8 puta
godišnje.

Zastakljeni otvori uli čnog poslovnog prostora namije-
njenog ostalim djelatnostima trebaju biti primjereno ure-
đeni.

Članak 11.

Izlog u smislu ove Odluke čini:
— zastakljeni otvor u zidovima zgrade i izložbeni orma-

rići koji služe javnom izlaganju robe.
— zastakljeni otvor u zidovima zgrade i izložbeni orma-

rić koji služi za ugostiteljstvo, banku, agenciju, uredski
prostor, obrtničku radnju ili društvenu djelatnost.

Članak 12.

Za dane državnih blagdana i gradskih manifestacija
izlozi moraju biti prigodno dekorirani.

Članak 13.

Fizičke i pravne osobe, te ostali koji su to dužni, na
temelju posebnih propisa, na pro čelju zgrade u kojoj kori-
ste poslovni prostor, ili u kojoj im je sjedište isti ču ime
odnosno tvrtku.

Tvrtka mora biti napisana čitljivo, prema rješenju regi-
starskog suda, na pločici dimenzije do 0,25 m 2 , tehnički i
estetski oblikovana i uredna.

Članak 14.

Poslovanje predmeta iz članka 7. i 13. ove Odluke na
objektu i površini na području Općine Mali Lošinj moguće
je samo uz odobrenje Upravnog odjela za komunalni su-
stav, ako propisima iz podru čja prometa ili drugim propi-
sima nije drukčije određeno.

Odobrenje iz stavka 1. ovog članka utvrđuje se rješe-
njem.

Članak 15.

Zastave, transparaenti ili drugi prigodni natpisi ili
ukrasi što se postavljaju na zgradama, moraju biti uredni i



Stranica 890 - broj 15 SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 21. lipnja 1996.

čisti te se trebaju ukloniti u roku od 24 sata nakon pre-
stanka prigode radi koje su postavljeni.

Članak 16.

Utvrđivanje lokacije za postavljanje predmeta, te loka-
cije za isticanje izbornih plakata, utvrđuje i donosi Opčin-
sko poglavarstvo Općine Mali Lošinj. Prijedlog izgleda
predmeta dostaviti će se Upravnom odjelu za komunalni
sustav koji će odrediti oblik, veličinu, način postavljanja i
druge uvjete.

4. Uredenje ograđe, vrta, vočnjaka i slične površine

Članak 17.

Ograda uz javnu površinu mora biti izradena tako da se
uklapa u okoliš, u pravilu od ukrasne živice i ne smije biti
izvedena od bodljikave	 šiljaka i slično.

Bodljikavu žicu, šiljke i slično može se iznimno postaviti
kao dopunu postojeće ograde samo iznad visine od 190 cm i
to tako da ne smeta prolaznicima i da po svom položaju ne
predstavlja opasnost od ozljeda.	 ,

Pravna i fizička osoba dužna je ogradu uz javnu povr-
šinu koju koristi održavati urednom.

Ograda uz javnu površinu mora se održavati tako da ne
predstavlja opasnost za prolaznike.

Stablo, ograda od ukrasne i drugo zelenilo uz•
javnu prometnu površinu mora se uredno održavati i godiš-
nje najmanje dva puta obrezati tako da ne prelazi regula-
cionu liniju na javnu prometnu površinu i da ne ometa
vidljivost i preglednost u prometu.

Vrt, voćnjak i druga slična površina ispred zgrade mora
se ograditi.

5. Javna zelena površina

Članak 18.

Zelenom površinom u smislu ove Odluke smatra se:
1. park, park-šuma, šetalište, drvored, živica, cvjetnjak,

travnjak, posuda s ukrasnim biljem i rekreacijska površina,
2. zelena površina Uz objekte, spomenike, dječja igrali-

šta, te sporttske objekte,
3. zelena površina duž prometnice (javne i nerazvrstane

ceste) i morskih plaža,
4. skupina ili pojedinačno samoniklo stablo, dendrolo-

ški i cvjetni rasadnik, posebno zašti ćen nasad rijetko i horti-
kulturno vrijedno, kao i drugo zelenilo čije je održavanje
od javnog interesa.

Članak 19.

Javna zelena površina smatra se zelena površina iz
članka 18. ove Odluke koja je`n vlasništvu Opčine Mali
Lošinj i na zemljištu u vlasništvu Općine Mali Lošinj.

Zelenom površinom, smatra se površina iz članka 18.
ove Odluke koja je u vlasništvu druge pravne ili fizi čke
osobe.

Članak 20.

Održavanje i zaštitu javne zelene površine, utvrđene
katastrom zelenih' površina za Opčinu Mali Lošinj, obavlja
ovlaštena pravna osoba.

Javna zelena površina mora se redovito održavati, tako

da svojim izgledom uljepšava naselje i služi svrsi za koju je
namijenjena.

Održavanjem javne zelene površine ne smije se mije-
njati projekt prema kojem je izgrađena odnosno rekon-
struirana.

Članak 21.

Pod održavanjem zelene površine smatra se posebice:
1. obnova biljnog materijala,
2. podrezivanje stabala i grmlja,
3. okopavanje i plijevljenje grmlja i živice,
4. košnja trave,
5. gnojenje i folijarno prihranjivanje biljnog materijala

koji raste u nepovoljnim uvjetima (drvoredi i slično),
6. uklanjanje otpalog granja, lišća i drugih otpadaka,
7. održavanje posuda s ukrasnim biljem s urednom i

ispravnom stanju,
,8. preventivno djelovanje na spriječavanju biljnih bole-

sti, uništavanje tih biljnih štetnika, te kontinuirano provo-
đenje zaštite zelenila,

9. održavanje pješačkog puta i naprava na javnoj zele-
noj površini (oprema) u urednom stanju (ličenje i popravci
klupa, pošuda odnosno košara za otpatke, spremišta za
alat, popločenje i slično),

10. postavljanje zaštitne ograde od prikladnog materi-
jala, odnosno živice na mjestima ugroženim od uništavanja,

11. postavljanje ploča s upozorenjima za zaštitu javne
zelene pövršine,

12. obnavljanje, a po potrebi i rekonstrukcija zapuštene
javne, zelene površine,

13. skidanje snijega s grana,
14. zaostalo opremanje javne zelene površine oko stam-

benih objekta,
15. uređenje i privođenje namjeni neuredene javne ze-

lene površine.

Članak 22.

Pravna i fizička osoba koja upravlja ili gospodari sport-
sko-rekreacijskim ili drugim centrom, park-šumom, grob-
ljem i slično, obvezatna je održavati zelenu površinu i bri-
nuti se za njenu zaštitu i obnovu. 	 •

Vlasnik individualnog stambenog objekta, vlasnik ili

korisnik poslovnog objekta, škole, bolnice, crkve,
.samostana i slično, obvezatan je osigurati obnovu, ure điva-
nje, održavanje i zaštitu zelene površine na zemljištu koje

- pripada objektu, odnosno zelenim površinama koje su u
okviru ogradenog okoliša objekta.

Vlasnik ili korisnik u stambenoj zgradi s ogradenim
okolišem, a kojim je onemogućen slobodan pristup i kori-
štenje od strane drugih građana, obvezgtan je osigurati
održavanje i zaštitu zelene površine na zemljištu koje služi
redovnoj upotrebi i predstavlja okoliš zgrade.
' Ukoliko osoba iz stavka 1. 2. i 3. ovog članka ne ispuni

obvezu održavanja i zaštite zelene površine, učinit će to
Upravni odjel za komunalni sustav na njen trošak. _

Članak 23.

Zelena površina smije se koristiti samo u svrhu za koju
je namijenjena.

Vlasnik ili korisnik zelene površine ili pojedinačnog
objekta zelenila, obvezatan je brinuti se za njegu, obnovu,
obrezivanje i prihranjivanje drveća, cvjetnih gredica i trav-
njaka, održavanje i obnovu puteva i staza, objekata, ure-



Petak, 21. lipnja 1996.	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 891 - broj 15

đaja i ostale opreme, čišćenje cjelokupne zelene površine,
čuvanje od oštećenja, zaštitu od bolesti štetnika, zaštitu od
mehani čkih ošte ćenja i slično.

Č lanak 24.

Na javnoj površini mogu se postavljati posude s ukra-
snim biljem po odobrenju Op ćinskog poglavarstva.

Vlasnik je ohvezatan održavati, nadopunjavati, obnav-
ljati i čistiti postavljenu posudu s ukrasnim biljem, u protiv-
nom obvezatan je iste ukloniti po nalogu Upravnog odjela
za komunalni sustav.

.Oblik, veli činu posude i vrsta raslinja u posudi i na čin
postavljanja posuda utvr đuje Poglavarstvo kao elemente
urbane opreme.

Članak 25.

Unutar zelenih površina dozvoljeno je postavljanje
električnih telefonskih, vodovodnih, kanalizacijskih i plin-
skih vodova, uz prethodno pribavljeno mišljenje Upravnog
odjela za komunalni sustav, a obveza izvoditelja radova je
da uspostavi prijašnje stanje zelene površine.

Ukoliko izvoditelj ne uspostavi prijašnje stanje u odre-
đenom mu roku, učinit će to Upravni odjel za komunalni
sustav na njegov trošak.

Članak 26.

Bez odobrenja Upravnog odjela za komunalni sustav
zabranjeno je na javnoj zelenoj površini:

1. rezanje grana i vrhova, obaranje i uklanjanje drve ća,
te vađenje panjeva bez odobrenja,

2. prekapanje javne zelene površine,
3. rekonstrukcija postoje ćih i izgradnja nove javne ze-

lene površine iz članka ove Odluke,
4. postavljanje bilo kakvih objekata, ure đaja, naprava,

reklamnih panoa i sli čno,
5. odlaganje građevinskog materijala,
6. kampiranje.

Članak 27.

Radi zaštite javne zelene površine, zabranjuje se:

1. rezanje i skidanje grana i vrhova s ukrasnog drve ća i
grmlja ,

2. guljenje kore stabala, zasjecanje, zarezivanje, savija-
nje, trganje, zabadanje noževa, zabijanje čavala, stavljanje
plakata i sl., bušenje, gaženje, te drugo oštećivanje drveća,
grmlja i živica,

3. penjanje po đ rveću,
4. gaženje, hodanje, igranje i ležanje po travnjaku,
5. bacanje papira i otpadaka, sme ća, piljevine, pepela,

odrezanog šiblja, grana i njihovo paljenje,
6. dovođenje i puštanje životinja,
7. oštećivanje ili izvaljivanje stabala i grmlja, oštećiva-

nje stabala raznim materijalima prilikom gradnje, istovara i
dopreme građevinskog materijala, drva, ugljena i dr., zabi-
janje oplata,

8. oštećivanje opreme (na primjer: ograde ogradnog
stupića i žice, stolova, skloništa, uređaja za rekreaciju na
trim-stazi, sprava za igru djece, hranilišta, košara za ot-
patke, kanalizacije, vodova, sanitarnih ure đaja, javne rasv-
jete), te njihovo prljanje, zagađivanje i onesposobljavanje,

9. puštanje otpadnih voda, kiselina, motornih ulja i
gnojnica i svako njeno zagađivanje,

10. vožnja biciklom, motorom, automobilom, guranje
bicikla ili sli čnog vozila, te kolica za teret (osim ako se
takva vozila kreću u svrhu održavanja javne zelene povr-
šine), te parkiranje,

11. loženje vatre i potpaljivanje stabala,
12. rezanje, odnosno prekidanje korijenja stabala,
13. pranje vozila,
14. iskrcavanje, uskladištenje raznog materijala (ogrijev-

nog drva, otpadnog drva, željeza, lima i sli čno),
15. protupravno prisvajanje,
16. bacanje otpadaka i drugih predmeta u bazene i fon-

tane,
17. hvatanje i uznemiravanje ptica i ostalih životinja,
18. nenamjensko korištenje i oštećivanje opreme.
Zabranjeno je sječenje, kresanje i uklanjanje rijetkog ili

za ovu regiju karakteristi čnog, a hortikulturno vrijednog
drveća bez odobrenja stručne komisije sastavljene od pred-
stavnika iz oblasti hortikulture i šumarstva.

Komisiju iz prethodnog stavka osniva Poglavarstvo Op-
ćine Mali Lošinj.

Članak 28.

Prostornim planom utvrđuje se područje namijenjeno
za uređenje nove zelene površine i određuje pojas zaštitnog
zelenila.

Prilikom utvrđivanja namjene površina u fazi izrade
prostornog plana ne može se ure đena zelena površina na
bilo kojem području predvidjeti za druge namjene, ukoliko
za to ne postoje posebno opravdani razlozi i ukoliko se na
području za koje se donosi prostorni plan, u istoj površini
ne predvidi uređenje novih zelenih površina.

Članak 29.

Javna zelena površina oblikuje se na osnovi odobrenog
projekta.

Prilikom projektiranja novih zelenih površina ili obje-
kata gdje se nalaze pojedinačna ili skupina stabala, moraju
se sačuvati postojeća stabla i uklopiti u projekt gdje god je
to moguće.

Zabranjena je promjena namjene javne zelene povr-
šine, odnosno biljnog materijala bez odobrenja Upravnog
odjela za komunalni sustav ili odobrenog projekta.

Članak 30.

Kod izgradnje novog građevinskog objekta, investitor je
obvezatan urediti okoliš objekta koji je predvi đen kao ze-
lena površina, prema utvrđenim uvjetima uređenja pro-
stora i odobrenom projektu.

Članak 31.

Ako investitor ili izvoditelj građevinskih radova prili-
kom izgradnje novih i rekonstrukcije postoje ćih objekata,
postavljanja naprave, uređaja i instalacija, uništi ili ošteti
postojeću zelenu površinu, obvezatan je nadoknaditi puni
iznos troškova za vraćanje oštećene i uništene zelene povr-
šine u prvobitno stanje, najmanje u trostrukom obimu.

Otklanjanje svih oštećenja i ponovno uređenje zelenila
vrši Upravni odjel za komunalni sustav o trošku investitora
odnosno izvoditelja građevinskih radova iz prethodnog
stavka.

Vlasnik, odnosno korisnik građevinskog objekta izgra-
đenog prema odobrenom projektu, ne smije nakon izdava-



Stranica 892 – broj 15	 SLUŽBENE NOVINE
	

Petak, 21. lipnja 1996.

nja uporabne dozvole na bilo koji način mijenjati izgled
uređenog okoliša, bez odobrenja Upravnog odjela za ko-
munalni sustav.

Članak 32.

Osoba koja namjerno ili iz nepažnje učini štetu zelenoj
površini obvezatna je nadoknaditi počinjenu štetu.

Šteta se procjenjuje prema hortikulturnoj vrijednosti
pojedinog objekta na osnovi cjenika, kojeg donosi Upravni
odjel za komunalni sustav.

Članak 33.

Odjel će rješenjem odrediti vlasniku odnosno korisniku
zelene površine, uklanjanje osušenog ili bolesnog stabla ili
samo grana, koje bi svojim rušenjem, odnosno padom mo-
glo ugroziti sigurnost ljudi, prometa, objekata i sli čno.

Ukoliko vlasnik, odnosno korisnik ne postupi po rješe-
nju iz prethodnog stavka, uklanjanje stabala ili grana izvršit
če Upravni odjel za komunalni sustav na njegov trošak.
Svaku štetu koja nastane rušenjem stabla ili grane iz stavka
1. ovog članka, dužan je nadoknaditi vlasnik, odnosno
korisnik.

Upravni odjel za komunalni sustav će postupiti na način
iz stavka 1. ovog članka i u slučaju kada pojedino stablo
ugrožava'sigurnost objekta (potkopavanje temelja, podiza-
nje asfaltnog sloja na prometnici i slično).

Članak 34.

Na zelenim površinama namijenjenim široj upotrebi
mora na vidnom mjestu biti istaknuta plo ča koja sadrži
odredbe o održavanju reda čistoće, zaštite i dr.

6. Javna rasvjeta

Članak 35.

Objekte i uređaje javne rasvjete vlasnik je dužan održa-
vati u ispravnom stanju, a ošte ćena i izgorjela rasvjetna
tijela treba zamijeniti odmah, a najkasnije u roku od dva
dana, od dana saznanja, zamijeniti novim.

Rasvjetna tijela moraju biti funkcionalna i estetski obli-
kovana.

Članak 36.

Zabranjeno je uništavati i oštećivati objekte, uređaje
javne rasvjete i rasvjetna tijela.

Na objekte javne rasvjete mogu se postavljati transpa-
renti, reklamne površine i ukrasne zastave uz suglasnost
vlasnika objekta javne rasvjete, ali tako da ne ometaju
namjenu objekta, te uz odobrenje članka 14. ove Odluke.

Članak 37.

Plan prigodne svjetleće dekoracije Općine donosi Op-
činsko poglavarstvo kojeg provodi Upravni odjel za komu-
nalni sustav.

Članak 38.

Bez odobrenja nadležnog Upravnog odjela, nijedna
•pravna fizička osoba ne može se koristiti ure đajima i
objektima javne rasvjete i drugih elektro uredaja u vlasni-
štvu Općine.

7. Komunalni objekti i uredaji u općoj upotrebi

Članak 39.,

U svrhu snalaženja gradana u naseljima Mali Lošinj,
Veli Lošinj i Nerezinama postavljaju se orijentacijski pla-
novi.

Orijentacijski plan postavlja se ispred autobusnog kolo-
dvora, putničkog lučkog terminala, na glavnim prilazima
gradu i na drugim prikladnim mjestima.

U orijentacijskom planu moraju biti ucrtane glavne
ulice i trgovi te najvažniji javni objekti u gradu.

Orijentacijski plan postavlja i održava ovlaštena pravna
osoba.

danak 40.

Javni sat postavlja i održava ovlaštena pravna osoba.
Satovi koji ističu druge pravne ili fizičke osobe moraju se
.održavati u urednom stanju.

Članak 41.

Na području općine grada se postavljaju i vodoskoci,
fontane, skulpture i drugi sli čni ukrasni objekti na mjestima
gdje svojim izgledom uljapšavaju okoliš.

Vodoskoci, fontane, skulpture i drugi sli čni ukrasni
predmeti moraju biti ispravni i uredni.

Javni vodoskoci i fontane u pravilu moraju raditi preko
dana, a na dane državnih blagdana, kulturnih, gospodar-
skih i drugih manifestacija, te u razdoblju od 01. travnja do
30. rujna i noću, što se utvrđuje planom koji donosi
Upravni odjel za komunalni sustav.

Javne vodoskoke, fontane i skulpture održava ovlaštena
pravna osoba.

Članak 42.

Protupožarni hidranti i hidranti za pranje i zglijevanje
javnih površina moraju se održavati u ispravnom stanju.

Zabranjeno je uništavanje, ošte ćenje ili neovlaštena
uporaba hidranata i javnih vodoskoka za vlastite potrebe
(pranje automobila ili privatnih prostora i sl.).

Članak 43.

Javni nužnici izgraduju se na javnim površinama gdje je
veliki promet građana odnosno gdje se gradani okupljaju ili
zadržavaju, kao na trgovima, tržnicama, kolodvorima, po-
slovnim' centrima, sportskim objektima i drugim javnim
površinama.

Javni nužnici moraju biti opremljeni i suvremenom
opremom i moraju se održavati u urednom i ispravnom
stanju.

Javni nužnici moraju u pravilu raditi tijekom cijelog
dana.

Vrijeme početka i završetka rada javnih nužnika utvr-
đuje Upravni odjel za komunalni sustav.

danak 44.

Javne telefonske govornice i poštanski sanduci postav-
ljaju se na važnijim križanjima te uz stambene objekte s
većim brojem stanova.

Javne telefonske govornice i poštanske sanduke postav-
lja javno poduzeće HPT koje je dužno telefonske govornice



Petak, 21. lipnja 1996. 	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 893 — broj 15

i poštanske sanduke održavati u ispravnom stanju, te kva-
rove i oštećenju uklanjati u najkraćem mogućem vremenu,
a najkasnije u roku od 3 dana.

Članak 45.

Zabi-anjeno je komunalne objekte i ure đaje u općoj
uporabi uništavati, oštećivati te po njima šarati, crtati ili na
drugi način prljati i nagrđivati.

Članak 46.

Na javnim površinama mogu se postavljati stolovi i sto-
lice koje služe poslovnim prostorima ugostiteljskog sadr-
žaja.

Raspored stolova i stolica na javnoj površini određuje
Poglavarstvo Općine Mali Lošinj na prijedlog Upravnog
odjela za komunalni sustav.

Stolovi i stolice na javnoj površini moraju biti od kvali-
tetnog materijala, dobro očuvani, te istovrsni za svaki po-
slovni prostor.

članak 47.

Na javnim površinama te na vanjskim dijelovima zgrade
mogu se postaviti suncobrani i zaštitne tende.

Suncobrani i zaštitne tende moraju biti uredni, neošte-
ćeni i smješteni tako da ne ometaju promet pješaka i auto-
mobila.

Zaštitne tende mogu se postavljati na temelju rješenja
Upravnog odjela za komunalni sustav.

Uz zahtjev za odobrenje postavljanja zaštitne tende po-
trebno je priložiti idejno rješenje, posebno mišljenje vla-
snika zgrade i prometne policije ako je promet u blizini
mjesta postavljanja zaštitne tende.

Članak 48.

Na javnim površinama mogu se postavljati kiosci i po-
kretne naprave na na čin utvrđen posebnom odlukom.

Davanje u zakup javnih površina utvrđenom obvezom
njihova održavanja u urednom i ispravnom stanju, utvr đuje
se posebnom odlukom.

8. Kolodvori, stajališta i parkirališta

Članak 49.

Kolodvorske zgrade, otvorene čekaonice, sanitarni ure-
đaji i prostori pred kolodvorom, te čekaonice autobusnog i
drugog prometa, moraju biti stalno održavane u urednom i
ispravnom stanju.

Klupe i ostali predmeti te zasadi koji se nalaze pred
zgradama kolodvora, odnosno otvorenih čekaonica moraju
biti čisti, uredni i ispravni, a dotrajale i oštećene predmete i
nasade vlasnici odnosno ovlašteni korisnici kolodvora, tre-
baju odmah ukloniti.

Članak 50.
Stajališta gradskog prometa moraju u pravilu biti nat-

krivena i opremljena klupama.
Stajališta gradskog prometa moraju se održavati u ure-

dnom i ispravnom stanju, a svako ošte ćenje tih prostora
mora se u naikraćem roku ukloniti.

Članak 51.

Uređenje i održavanje javnih gradskih parkirališta ure-
duje se posebnom odlukom.

9. Otvorene tržnice

Članak 52.

Lokacije otvorenih tržnica u Op ćini određuje Općinsko
poglavarstvo Općine Mali Lošinj.

Otvorene tržnice na kojima se obavlja promet poljopri-
vrednim i drugim proizvodima moraju biti čiste i uredne o
čemu se brine ovlaštena pravna osoba.

Planom rasporeda koji se odnosi za svaku tržnicu po-
Sebno, a koji na prijedlog ovlaštene osobe iz stavka 2.
ovoga članka donosi Općinsko poglavarstvo Op ćine Mali
Lošinj, određuje se raspored i broj štandova, kioska i dru-
gih pokretnih i nepokretnih naprava, lokacija kontejnera
kao i granice tržnice.

Tržni red donosi ovlaštena pravna osoba iz stavka 2.
ovog članka uz suglasnost Op ćinskog poglavarstva.

Tržnim redom utvrđuje se posebice:
—radno vrijeme,
—proizvodi koji se smiju prodavati,
—vrijeme dostave proizvoda,
—čišćenje i odvoženje sme ća.
Tržni red se mora istaknuti na više mjesta na tržnici,

ovisno o veličini tržnice.

Članak 53.

Osoba iz članka 52. ove Odluke dužna je najkasnije do
21,00 sati ljeti, 18,00 sati zimi, svakog dana dovesti u čisto i
uredno stanje otvorenu tržnicu.

Članak 54.

Zabranjeno je prodavanje ili izlaganje poljoprivrednih,
prehrambenih i drugih proizvoda (od tekstila, plastike, me-
tala, razglednica, ukrasa, slika, knjiga i dr.) izvan prostora
otvorenih tržnica, ukoliko isto pravo nije utvrđeno u su-
glasju s posebnom odlukom o zakupu javnih površina.

Ukoliko prodavatelj ne postupi po rješenju Upravnog
odjela za komunalni sustav odmah će se privremeno odu-
zeti prehrambena roba s mogu ćnošću preuzimanja robe u
roku od 24 sata i plaćanjem nastalih troškova, a u protiv-
nom se uništava.

Neprehrambena roba se privremeno oduzima s mogu ć-
nošću preuzimanja robe u roku 8 dana i s plaćanjem nasta-
lih troškova, a u protivnom se prodaje na javnom nadmeta-
nju radi podmirivanja nastalih troškova.

10. Iskrcaj, ukrcaj i smještaj materijala na javnoj površini

Članak 55.

Za iskrcaj, smještaj i ukrcaj građevinskog materijala,
podizanje skela, popravke vanjskih dijelova zgrade i sli čne
radove koji služe građevinskoj namjeni prvenstveno se
mora koristiti vanjsko zemljište.

U opravdanim slučajevima mogu se za potrebe iz pret-
hodnog stavka privremeno koristiti javna površina ili neiz-
građeno građevinsko zemljište.

Odobrenje za korištenje javnih prometnih površina iz
prethodnog stavka izdaje izvođačima odnosno investito-
rima radova Upravnog odjela za komunalni sustav.

Kod izvođenja radova iz stavka 1. ovog članka zauzeti
dio javne površine mora se ograditi urednom ogradom.

Građevinski materijal mora biti složen uredno da ne
sprečava otjecanje oborinske vode.



Stranica 894 – broj 15 SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 21. lipnja 1996.

Ako se gradevinski materijal odlaže u drvoredima tada
se stabla moraju zaštititi tako da se deblo stabla obloži
oplatama koje ne smiju biti bliže od 15 m kori drveta.

Članak 56.

Za vrijeme oba4ljanja radova iz članka 55. ove Odluke
izvodač mora preuzeti sve propisane i uobičajene mjere
sigurnosti. Za sigurnost radova odgovoran je izvoda č ra-
dova.

Ako se gradnja iz bilo kojeg razloga obustavi na vrijeme
duže od jednog mjeseca komunalni redar može odrediti da
se ukloni skela i drugi materijal s javne površine.

Članak 57.

Korisnik odobrenja za zauzimanje javno-prometne po-
vršine i neizgrađenog građevinskog zemljišta za potrebe
gradnje, dužan je najkasnije u roku od 24 sata po završetku
radova obavijestiti Upravni odjel za komunalni sustav da
mu zauzeta površina'više nije potrebna.

Tijela iz prethodnog stava pregledat če korišteni prostor
i ako ustanovi da postoji kakvo oštećenje, narediti kori-
sniku odobrenja da odredi dovodenje korištenog prostora u
prijašnje stanje o svom trošku.

danak 58.

. Za iskrcaj Ogrjeva, te za piljenje i cijepanje drva prven-
stveno se koristi kućni prostor, odnosno vlastito zemljište.
U slučaju potrebe može se koristiti javno-prometna povr-
šina, ali tako da se ta površina ne oštećuje i da se ne ometa
promet. Iskrcana drva moraju se složiti okomito na rub
kolnika, tako da se ne ruše.

Upravni odjel za komunalni sustav može u pojedinim
dijelovima grada ili u pojedinim ulicama potpuno zabraniti
ili vremenski ograničiti obavljanje radova iz prethodnog
stavka.

Drva i slično moraju se ukloniti najkasnije u roku od 2
dana, a upotrebljena površina mora se odmah o čistiti od
piljevine i drugih otpadaka.

Zabranjeno je cijepanje drva i ugljena kao i izvoclenje
drugih sličnih radova na javno-prometnim površinama.

Članak 59.

Ukrcaj i iskrcaj robe i materijala prvenstveno se obavlja
,u zgradama i na površinama koje nisu javne.

U opravdanim slučajevima može se ukrcaj i iskrcaj pri-
vremeno obaviti' i na javno-prometnim površinama pod
uvjetima da se ne ošte ćuje.

Ako se roba mora izuzetno iskrcati na samu javno-
prometnu površinu, mora se složiti tako da ne ometa pro-
met i mora se odmah ukloniti.

11. Odlaganje zemlje i otpadnog gradevinskog materijala

Članak 60.

Izvodač radova dužan je višak zemlje iz iskopa i otpadni
'gradevinski niaterijal odlagati na, za tu svrhu, odre đena
odlagališta – deponije.

Pri iskopu se mora odvojiti plodna zemlja – humus i
odvoziti na poseban deponij plodne zemlje koji odredi
Upravni-odjel za komunalni sustav.

Površinu za odlaganje viška neplodne zemlje iz iskopa i
c:ktpacInog gradevinskog i ostalog otpadnog materijala, pri-,

vremenog i trajnog karaktera, odreduje Upravni ` odjel za
komunalni sustav.

Do odlagališta iz prethodnog stavka, uz-obavezno čišče-
nje kotača pri odvozu i dbvozu zemlje i otpadnog materi-
jala, prilaz mora biti izgrađen na suvremeni način kako bi
se spriječilo iznošenje blata i zemlje na javno-pibmetnu
površinu.

Izvodač građevinskih radova prilikom odlaganja zemlje
i o,tpadnog građevinskog materijala dužan je pridržavati se
uputa o načinu odlaganja koje daje upravljač odlagalištem i
platiti utvrdenu naknadu.

Zabranjeno je odlagati zemlju i 'otpadni materijal izvan
odlagališta predvidenih za tu svrhu.

Zemlju i otpadni gradevinski materijal, odložen izvan
predvidenih odlagališta, uklonit če ovlaštena pravna osoba
po nalogu komunalnog redara o trošku po činitelja.

III. ODRžAVANJE ČISTOĆE I ČUVANJE JAVNE.
POVRŠINE

1. Javno-prometna površina

Članak 61.

Radi očuvanja javno-prometne površine zabranjeno je:
– bilo kakvo oštećenje javno-prometne površine ili ob-

jekta i uređaja koji su njihov sastavni dio,
– izvodenje radova bez odobrenja nadležnog tijela.
U suprotnom će komunalni redar izdati rješenje za obu-

stavu radova koji se izvode bez odobrenja uz obvezu dovo-
clenja javno-prometne površine u prvobitno stanje.

Članak 62.

Javne i javno prometne površine mogu se prekopati radi
izgradnje, održavanja i popravka instalacija komunalne in-
frastrukture.

Javne površine mogu se prekapati i radi postavljanja
nadzemnih objekata kao što su stupovi, reklame, panoi i
slično.

Prekopi javnih i javnoprometnih površina u svrhu iz
stavka 1. i 2. mogu se izvoditi samo na osnovi posebnog
odobrenja za prekopavanje kojeg izdaje Upravni odjel za
komunalni sustav.

Izuzetno bez prethodnog odobrenja može se , izvršiti
prekopavanje javne površine u svrhu popravka objekata
komunalne infrastrukture u slučaju:

– otklanjanja izvora opasnosti po život i okolinu i spre-
čavanja nastanka većih materijalnih šteta;

– održavanje vitalnih funkcija objekata komunalne in-
frastrukture.

Izvodač , odnosno investitor dužan je radove iz stavka 1.
ovog članka izvoditi uz prethodnu suradnju s vlasnicima
objekata komunalne infrastrukture , n zoni prekopa javne
površine, a zahtjev za odobrenje prekopa podnijeti u roku
od 8 dana nakon završetka prekopa.

Zahtjev za izdavanje, odobrenja za prekop kojeg po-
dnosi Izvodač odnosno Investitor sadrži: 	 •

– osnovne podatke o prekopu;
– izvod iz katastarskog plana s ucrtanom lokacijom, pre-

kopa i ovjerenom situacijom komunalnih instalacija u zoni
prekopa;

– potvrde trgovačkog društva, odnosno vlasnika objekta
komunalne infrastrukture u zoni prekopa, o davanju sugla-
snosti za prekop javne površine;

– predložen početak i završetak radova.



Petak, 21. lipnja 1996. 	 SLUŽBENE NOVINE	 Stranica 895 broj 15

Članak 63.

Upravni odjel za komunalni sustav izdat će odobrenje
za prekopavanje javne površine u kojem je potrebno nave-
sti:

– vrijeme početka radova;
– rok završetka radova, odnosno uspostavljanje prijaš-

njeg stanja koji ne može biti duži od 30 dana;
mjere osiguranja iskopa (odgovaraju ća ograda, signa-

lizacija i sl.).

Članak 64.

Prekopavanje javnih površina i uspostavljanje prijašnjih
stanja mora se obaviti sa što manje smetnji za javni promet.

Izvoditelj radova dužan je poduzeti sva tehni čka osigu-
ranja i druge mjere opreza da se spriječe eventualne ne-
sreće i materijalne štete, te poduzeti zaštitne mjere radi
osiguranja kolnog i pješačkog prometa po svim tehničkim i
prometnim propisima.

Članak 65.

Nakon završetka prekopavanja ili drugih radnji na jav-
noj površini, nastala oštećenja i kvarove na konstrukciji
javne površine, instalacijama i drugim objektima na ili uz
javnu površinu, izvoditelj mora odmah popraviti i dovesti u
prvobitno stanje.

Ako izvoditelj, odmah ne ukloni nastale kvarove ili
oštećenja Upravni odjel za komunalni sustav odredit će da
se nastala oštećenja uklone za trošak izvoditelja.

Članak 66.

Ukoliko se kolni čki trak prekopava po širini, iskop se
mora vršiti po etapama tako da jedna strana kolnika bude
uvijek slobodna za promet.

Ukoliko se radovi ne mogu izvesti na ovaj na čin može se
dopustiti prekopavanje preko cijele širine s tim da se ulica
zatvori za promet, ako se promet može odvijati preko neke
obilazne ulice, a radovi da se obave u što kra ćem roku.
Ukoliko se vrši prekopavanje nogostupa po širini, izvođač
radova dužan je osigurati siguran prijelaz preko iskopa.

Članak 67.

Radovi na prek6pima u svim naseljima Op ćine Mali
Lošinj mogu se izvoditi u vremenu od 15. rujna do 15.
svibnja, a samo iznimno zbog posebno opravdanih razloga
Općinsko poglavarstvo može odobriti obavljanje prekopa u
drugo doba godine.

Članak 68.

Javno prometna površina mora se redovito održavati.
Održavanje se provodi u skladu s Programom kojeg utvr-
duje Općinsko poglavarstvo.

Javno prometna površina mora se redovito čistiti i prati.
Javno-prometna površina čisti se u pravilu danju, a pere

noću između 21,00 i 5,00 sati.
Javno-prometnu površinu čisti ovlašteno trgovačko dru-

štvo u skladu s godišnjim programom iz stavka 1. ovog
članka.

Članak 69.

javnu površinu u čisto i uredno stanje, ako zbog njihove
poslovne i druge djelatnosti dolazi do one čišćavanja pro-
stora oko njihova objekta.

Vlasnik ili korisnik sportskog i rekreacijskog objekta,
zabavnog parka i igrališta, organizator javnog skupa i zaku-
poprimatelj javnih površina obvezan je osIgurati čišćenje
prostora koji služe kao pristup tim objektima tako da ti
prostori budu očišćeni u roku od 4 sata po završetku pri-
redbe, odnosno radnog vremena tih objekata.

Članak 70.

Na javno-prometnoj površini, ovlašteno trgovačko dru-
štvo ili koncesionar postavlja košarice za otpatke za odlaga-
nje otpadaka od prolaznika.

Posuda, odnosno košarica za otpatke mora biti izra đena
od prikladnog materijala i estetski oblikovana.

Za postavljanje posuda, odnosno košara za odlaganje
otpadaka mogu se upotrebljavati stupovi, zidovi kuća,
ograde uz pločnike i slobodno stojeća postolja.

Zabranjeno je postavljanje posuda, odnosno košara za
otpatke na stupove na kojima se nalaze prometni znakovi,
na drveće i stupove za isticanje zastava, te na drugim mje-
stima gdje nagrđuju izgled naselja, objekata ili ometaju
promet.

Vrstu, veličinu i izgled košarice kao dijelove urbane
opreme, te plan postavljanja određuje Općinsko poglavar-
stvo.

Članak 71.

Na javnu površinu ne smiju se ostavljati ni baciti bilo
kakav otpad ili je na drugi način onečišćavati, a posebice se
zabranjuje:

– bacanje i ostavljanje izvan košarica i drugih posuda za
smeće raznog otpada, kao i druge radnje kojima se one čiš-
ćuju javne površine,

– bacanje gorućih predmeta u košaricu ili drugu posudu
za smeće,

– odlaganja građevinskog i otpadnog građevinskog ma-
terijala na javnu površinu bez odobrenja nadležnog tijela,
kao i postavljanje predmeta, naprave i stroja koji mogu
ozlijediti ili uprljati prolaznika,

– popravak, servisiranje i pranje vozila na javnoj povr-
šini,

– ispuštanje otpadnih voda i gnojnica,
– oštećenje košarica za sme će i drugih posuda namije-

njenih sakupljanju smeća,
– bacanje reklamnih i drugih letaka iz zrakoplova i na

drugi način bez odobrenja Upravnog odjela za komunalni
sastav,

– zagađivanje mora i obala na uređenim kupalištima
krutim i tekućim otpacima,

– paliti otpad,
– obavljanje bilo kakvih radnji ili njihovo propuštanje

kojima se onečišćuju javno-prometne površine.

Članak 72.

Trgovačko društvo ili koncesionar kojemu je povjerena
djelatnost odvožnje i pročišćavanje otpadnih i atmosferskih
voda, dužno je redovno održavati i čistiti kanalizacijsku
mrežu radi osiguranja od plavljenja javno-prometnih povr-
šina.

Članak 73.
Pravna i fizička osoba koja obavlja djelatnost u objek-

tima uz javne površine dužna je svakodnevno dovoditi
	

Zabranjeno je svako one čišćavanje, te crtanje i štampa-



Stranica 896 — broj 15	 SLUŽBENE NOVINE
	

Petak, 21. lipnja 1996.

nje na javno-prometnoj površini, čime se ugrožava sigur-
nost prometa.

Članak 74.

Zabranjeno je uz i na prometnicama postavljati fizi čke
prepreke (stupiće, lance, "vaze i slično).

Iznimno od odredbe iz stavka 1. ovog članka Upravni
odjel za, komunalni sustav može radi zaštite pješaka, stam-
benih i drugih objekata uz prometnicu dozvoliti postavlja-
nje fizičke zaštite (stupiće, lance, vaze i sl.).

Članak 75.

Vozilo koje sudjeluje u prometu ne šmije one čišćavati
javno-prometnu površinu.

Vozilo koje prevozi tekući ili rasuti materijal mora imati
ispravne naprave iz kojih se materijal ne smije prosipati ni
teći.

Vozilo koje prevozi papir, sijeno, slamu, piljevinu, liš će
i šlično mora se prekriti ceradom ili na drugi način osigurati
da materijal ne prosipa po javno-prometnoj površini.

Članak 76.

.Pri obavljanju građevinskih radova izvođač je dužan
pođuzimati sljedeće mjere sprečavanja onečišćavanja jav-
nih površina:

— očistiti javnu površinu oko gradilišta od svih vrsta
gradevinskog i drugog materijala, blata i slično, a čije je
taloženje na javnim površinama posljedica izvođenja građe-
vinskih radova,

— polijevati trošni materijal za vrijeme rušenja građe-
vinskog objekta kako bi se spriječilo stvaranje blata i pra-
šine,

—čistiti ulične slivnike u neposrednoj blizini gradilišta,
— deponirati gradevinski materijal u okviru gradilišta

tako da se ne ometa promet i slobodno otjecanje vode i da
se materijal ne raznosi po javnim površinama.

Kod večine zemljanih radova Upravni odjel za komu-
nalni sustav može posebnim aktom odrediti ulice za odvoz i
dovoz materijala.

Članak 77.

U, cilju zaštite od zagadivanja masnim i drugim otpa-
cima, pravne i fizičke osobe dužne su poduzimati potrebne
mjere u cilju zaštite ,morske obale, mora i vodotoka.

Zagadivač morske površine i ostalih površinskih voda
dužan je nadoknaditi troškove čiščenja kao i svaku drugu
štetu koju prouzroči.

Ukoliko plovni objekt masnim otpacima izazove zaga-
denje morske površine ili vodotoka, vlasnici ili korisnici
plovnog objekta dužni su se usidriti i pozvati predstavnike
Lučke kapetanije radi dogovora s fizičkom ili pravnom
osobom, opremljenom suvremenimm tehni čkim sredstvima
o čiščenju i odstranjivanju masnih otpadaka.

Članak 78.

Obalni pojas prirodne plaže i uredene plaže i kupališta i
zelene površine uz plažu i kupališta moraju se redovito
održavati, a najmanje dva puta godišnje do početka mje-
seca travnja i listopada detaljno o čistiti od krupnih otpa-
daka na obali i u moru.

Članak 79.

Obalnim pojasom (prirodnom plažom) smatraju se, u
smislu ove Odluke, prostori na kojima je dozvoljeno kupa-
nje, a na kojima nema izgradenih prate čih objekata.

Uređenim plažama smatraju se prostori namijenjeni ku-
panju i sunčanju, opskrbljeni odredenim higijensko-tehni č-
kim uvjetima.

Korisnik uređene i prirodne plaže, ako obavlja gospo-
darsko korištenje posebnu upotrebu plaže, dužan je
pod uvjetima Pomorskog zakona zatražiti koncesiju.

Korisnik plaže iz prethodnog stavka ovog članka dužan
je poštivati odredbe Pravilnika o vrstama morskih plaža i
uvjetima koje moraju zadovoljavati (»Narodne novine« 50/
95).

Članak 80.

Zabranjeno je bacati otpad u more i na obalu.
Zabranjeno je iz plovila, za vrijeme stajanja u luci ispu-

štati fekalne i druge otpadne vode.

Članak 81.

Vlasnici čamaca i ostalih manjih plovila mogu svoje
plovilo popravljati, održavati ili li čiti na za to određenim
prostorima.

Prostore iz članka 1. ovog članka izvan luke za posebne
namjene odreduje Općinsko poglavarstvo.

IV. ODRŽAVANJE DJEČJIH I ŠPORTSKIH IGRALI-
ŠTA I OSTALIH POVRŠINA NA KOJIMA SE ODVI-
JMU ŠPORTSKE I DRUGE PRIREDBE

Članak 82.

Dječja i športska igrališta i objekti na njima, te površine
i objekti koji su namijenjeni za druge javne priredbe, kori-
snici moraju održavati u urednom ,i` ispravnom stanju.

Članak 83.

Na površinama i objektima iz članka 62. ove Odluke
moraju biti na vidnom, mjestu, istaknuti natpisi o održava-
nju reda, čistoće i vremena u kojem se mogu iste koristiti.

Članak 84.

Dječja igrališta su javno dobro i o njihovom održavanju
brigu vodi Općina preko svojih Upravnih odjela.

Za dječja igrališta koja se nalaze u sastavu oku ćnica
drugih objekata brigu vodi vlasnik odnosno korisnik.

Članak 85.

Športska igrališta u vlasništvu Općine dužne su održa-
vati u smislu ove Odluke pravne i fizi čke osobe kojima je
ugovorno preneseno korištenje istih.

V. KOMUNALNI OTPAD

Članak 86.

Otpad su tvari i predmeti koje je pravna ili fizi čka osoba
odbacila ili odložila, namjerava ih ili mora odložiti.

Komunalni otpad je otpad iz ku ćanštva, otpad koji na-



Petak, 21. lipnja 1996. 	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 897 — broj 15

staje čišćenjem javnih površina i otpad sli čan otpadu iz
kućanstva koji nastaje u gospodarstvu, ustanovama i usluž-
nim djelatnostima.

Tehnološki otpad je otpad koji nastaje u proizvodnim
procesima u gospodarstvu, sastavu i svojstvu razlikuje se od
komunalnog otpada.

Članak 87.

Općina osigurava provođenje mjera za postupanje s
komunalnim otpadom.

Članak 88.

Županija primorsko-goranska osigurava provo đenje
mjera postupanja s neopasnim tehnološkim otpadom.

Proizvođač tehnološkog otpada dužan je na propisan
način obraditi i uskladištiti tehnološki otpad koji nastaje
obavijanjem djelatnosti u skladu s posebnim zakonom.

Članak 89.

Komunalni otpad odlaže se u posude za otpad.
Broj posuda i mjesto za smještaj posuda za komunalni

otpad određuje pravna osoba koja obavlja odvoz komunal-
nog otpada.

Posude za komunalni otpad nabavlja, čisti i održava u
tehnički i sanitarnom stanju pravna osoba koja odvozi ot-
pad.

Članak 90.

Korisnik usluge odvoza komunalnog otpada dužan je
komunalni otpad odlagati u posude za otpad, tako da se
otpad ne rasipa i da se posude ne ošte ćuju, te je dužan
posudu za otpad zatvoriti.

Prilikom odlaganja komunalnog otpada, korisnik
usluge je dužan ambalažni otpad (kartonske kutije) najprije
usitniti.

Kad je posuda za odlaganje komunalnog otpada puna,
komunalni otpad odlaže se u najbližu drugu posudu za
otpad.

Korisnik usluge dužan je provoditi naputke pravne
osobe koja odvozi komunalni otpad a u svezi prikupljanja i
odvoza otpadaka.

Članak 91.

Odlaganje otpada izvan posuda za otpad je zabranjeno.
U posude za komunalni otpad ne smije se odlagati

tekuće i polutekuće tvari, žar, građevinski materijal ili ot-
paci, leševi životinja, elektri čne baterije, akumulatori,
auto-gume, otpad iz klaonica i mesnica, granje, sme će iz
vrta, opasni otpad i tehnološki otpad.

Članak 92.

Na mjesto označeno za smještaj posuda za komunalni
otpad zabranjeno je parkiranje vozila. Posude za komu-
naini otpad ne smiju se pomicati s mjesta ozna čenih za
njihov smještaj.

Članak 93.

Komunalni otpad odložen u posude skuplja i odvozi
trgovačko društvo koje osniva jedinica lokalne samou-
prave. Odvoz komunalnog otpada se vrši organizirano,

specijalnim vozilima u dane i vrijeme određeno progra-
mom, na način što odgovara sanitarno-tehničkim propi-
sima.

Vozila što odvoze otpad obvezno se po završetku ra-
dnog vremena čiste i dezinficiraju.

Djelatnik trgovačkog društva koje odvozi komunalni
otpad, dužan je prilikom skupljanja i odvoza komunalnog
otpada posude za otpad vratiti na za to određeno mjesto,
zatvoriti posude i pokupiti rasuti otpad.

Članak 94.

Na području Općine Mali Lošinj vlasnici komunalnog
otpada ne smiju komunalni otpad zakopavati, spaljivati i
deponirati na mjesto koje nije odre đeno odlukom nadlež-
nih tijela.

Članak 95.

Nadležna općinska tijela dužna su obavijestiti trgova čko
društvo koje odvoZi komunalni otpad o svakom prekidu
prometa na određenoj prometnici.

Vozila trgovačkog društva koje odvozi komunalni otpad
mogu se kretati i na prometnici gdje je zabranjen promet
takvim vozilima ako nema druge prometnice za pristup
odloženom komunalnom otpadu, ali samo u vrijeme odre-
đeno za odvoz komunalnog otpada.

Članak 96.

Naknadu za odvoz komunalnog otpada dužni su plaćati
korisnici usluga koji se nalaze na podru čju gdje je organizi-
ran odvoz komunalnog otpada.

Članak 97.

Korisnik usluga je dužan davatelja usluge na vrijeme
obavijestiti o početku potrebe pružanja usluga odvoza ko-
munalnog otpada, o prestanku korištenja objekta, ako se
objekt neće koristiti duže od tri mjeseca, te o svim promje-
nama do kojih dolazi kod korisnika na površini prostora s
kojeg se odvozi komunalni otpad.

Članak 98.

Jahte, gliseri, putnički, trgovački, ratni i drugi brodovi
na stalnom ili privremenom boravku u lukama, dužni su
koristiti usluge odvoza komunalnog otpada i plaćati na-
knadu za odvoz komunalnog'otpada.

Članak 99.

Krupni otpad odvoziti će se najmanje 6 puta godišnje, a
plan i točan termin određuje Općinsko poglavarstvo na
prijedlog pravne osobe koja obavlja odvoz komunalnog
otpada.

Iznimno krupni otpad može se odvoziti po narudžbi
korisnika usluga pravnoj osobi uz simboli čnu naknadu koju
utvrđuje Općinsko poglavarstvo na prijedlog pravne osobe.

Članak 100.

Skupljeni komunalni otpad se odlaže na za to određena
mjesta — deponije.

Deponij otpada uređuje, održava i čuva ovlašteno trgo-
vačko društvo.



Stranica 898 – broj 15
	

SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 21. lipnja 1996.

VI. UKLANJANJE SNIJEGA I LEDA

Članak 101.

Snijeg i led uklanja se s javne površine te krova zgrade
uz javnu prometnu površinu.

Snijeg s javne površine treba se početi uklanjati kad
napada 5 cm, a ako pada neprekidno mora se uklanjati i
više puta.

Led se s javnih površina uklanja čim nastane.
Snijeg i led s krova zgrade uklanja se kad postoji mogu ć-

nost da ugrozi sigurnost prolaznika.
Potrebna sredstva za uklanjanje snijega i leda s javnih

prometnih površina u skladu s operativnim planovima
pravne osobe osigurava se programom koji utvr đuje Općin.
sko poglavarstvo Općine Mali Lošinj.

Komunalni redar nadzire izvršenje programa iz stavka
5. ovog članka.

Članak 102.

O uklanjanju snijega i leda sa staze, stepenica i putova
na javnim zelenim površinama brine se ovlašteno trgovačko
društvo ili koncesionar u skladu s programom iz članka 83.
ove Odluke.

O uklanjanju snijega i leda sa kolodvora, posebnih par-
kirališta, tržnica na malo i sličnih prostora brine se pravna
osoba koja tim površinama upravlja ili se njima koristi.

O uklanjanju snijega i leda s nogostupa uz zgradu brine
se vlasnik zgrade, odnosno vlasnici ili korisnici stanova i
poslovnih prostorija u zgradi.

O uklanjanju snijega i leda s plo čnika uz kiosk i po-
kretnu napravu brine se vlasnik, odnosno korisnik kioska i
pokretne naprave.

O uklanjanju snijega i leda s taksi stajališta brine se
udruženje taksi prijevoznika.

Iznimno od stavka 1. ovog članka, o uklanjanju snijega i
leda s nogostupa ispred uličnog lokala brine se vlasnik i
korisnik lokala.

Članak 103.

Javne prometne površine mogu se, radi spre čavanja
nastanka leda i sprečavanja klizanja, posipati odgovaraju-
čim materijalom.

Kolnici koji imaju javnu kanalizaciju, odnosno koji su
izgradeni od asfalta, betona ili kocaka, ne smiju se posipati
materijalnom granulacijom promjera ve ćeg od osam mili-
metara.

Trgovačko društvo ili druga pravna ili fizička osoba koja
se brine u skladu s ovom odlukom o uklanjanju snijega i
leda dužna je osigurati da se materijal kojim je posipana
javna površina ukloni u roku od dva dana po otapanju
snijega i leda.

VII. SANITARNO-KOMUNALNE MJERE URE-
DENJA NASELJA

1. Septičke jame

Članak 104.

Čišćenje septičkih jama obavlja ovlašteno trgovačko
društvo, u skladu sa sanitarno-tehni čkim uvjetima, a na
zahtjev vlasnika septičke jame.

Vlasnik septičke- jame dužan je na vrijeme zatražiti od

ovlaštenog isporučitelja komunalne usluge čišćenje jame
kako ne bi došlo do prelijevanja, a time i one čišćavanja
okoline.

Sanitarna inspekcija kad utvrdi da se šepti čka jama
prelijeva ili propušta fekalije, odlu čiti će rješenjeffl o preki-
danju dovoda vode zgradi čije se fekalije izlijevaju iz sep-
tičke jame dok se ne sanira postoje će stanje. Troškove
sanacije snosi vlasnik, odnosno korisnik septi čke jame.

Ovlašteni isporučitelj komunalne usluge koji odvozi fe-
kalije dužan je iste izlijevati u kanalizacijsku mrežu na
mjestu koje je to određeno i snose odgovornost za even-
tualno zagađenje okoline uz naknadu po činjene štete ili uz
plaćanje paušala naknade štete po nalogu komunalnog re-
dara.

Mjesta , na kojima se fekalije izlijevaju u kanalizacijsku
mrežu određuje Pravilnikom Skupštine Komunalnog dru-
štva Vodovod i čistoća Cres Mali Lošinj.

2. Držanje stoke, peradi i p čela

Članak 105.

Radi održavanja čistoće zabranjeno je držati stoku, pe-
rad i pčele u naseljenim mjestima Općine Mali Lošinj.

Članak 106.

U smislu prethodnog članka stokom se smatraju: konj,
mazga, magarac, mula, govedo, svinja, ovca, koza i kunić .

A kod peradi: kokoš, patka, guska, puran, prepelica i
druga perad.	 •

Držanje pasa i mačaka propisano je posebnom odlu-
koni.

Članak 107.

Zabranjeno je puštanje životinja po javnoj površini u
naseljima koja su izvan područja za koja vrijedi zabrana o
držanju domaćih životinja.

Članak 108.

Na područjima koja nisu obuhvaćena odredbom članka
ove Odluke, mogu se držati životinje, ako njihovo držanje
ispunjava sanitarno-higijenske uvjete.

Upravni odjel za komunalni sustav može u povodu pri-
jave ili po službenoj dužnosti zabraniti držanje životinja na
područjima gdje je to dopušteno, ako je držanje životinja
suprotno odredbi stavka 1. ovog članka ili ako se time
nanosi nepotrebna smetnja okolnim stanarima ili narušava
izgled okoline.	 )

Ukoliko se stoka ili perad ili p čele drže u zabranjenoj
zoni komunalni redar će izdati rješenje o uklanjanju s ro-
kom izvršenja.

Hvatanje životinja, odnosno sakupljanje i odlaganje ži-
votinjskih lešina na posebno odredeno sto čno groblje obav-
lja trgovačko društvo ili koncesionar kojima te poslove
povjeri Opčinsko poglavarstvo posebnom odlukom.

3. Dezinsekcija i deratizacija

Članak 109.

U svrhu zaštite građana i stvaranja uvjeta za svakodne-
van normalan život, u tijeku godine obavlja se sistematska
dezinsekcija, dok se sistematska deratizacija javnih povr-



Petak, 21. lipnja 1996. 	 SLUŽ BENE NOVINE	 Stranica 899 – broj 15

šina obavlja jedanput godišnje uz njezino obavezno održa-
vanje cijele godine.

Pod pojmom sistematske dezinsekcije razumijeva se
prskanje ili zamagljivanje odgovarajućim sredstvima u cilju
uništavanja muha, komaraca i drugih insekata.

Pod pojmom sistematske deratizacije razumijeva se po-
stavljanje odgovarajućih mamaca za uništavanje štakora i
drugih glodavaca te prikupljanje i odstranjivanje uginulih
životinja.

Opseg, način, vrijeme i ostali uvjeti obavljanja obvezne
sistematske dezinsekcije i deratizacije utvr đuje se mjerama
za zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti koje donosi nad-
ležno županijsko tijelo.

Mjere za zaštitu pučanstva od zaraznih bolesti dužno je
provoditi nadležno tijelo Op ćine Mali Lošinj.

Trgovačko društvo kojemu su povjereni poslovi dezin-
sekcije i deratizacije dužno je prije po četka izvođenja siste-
matske dezinsekcije i deratizacije obavijestiti gra đane o
početku i završetku izvođenja tih radova.

4. Održavanje i čišćenje dimnjaka

Članak 110.

Održavanje i čišćenje dimnjaka kao komunalna djelat-
nost regulirano je posebnom odlukom.

VIII. UKLANJANJE PROTUPRAVNO POSTAV-
LJENIH PREDMETA

Članak 111.

Svi protupravno postavljeni predmeti na javnim površi-
nama (kiosk, pokretna naprava, štand, prikolica, čamac,
reklama, obavijest, putokaz, stupić , bijela tehnika, posuda
za cvijeće, građevinski materijal, skela, građevinska ručna i
druga kolica, tepisi od umjetne trave, ogrjev i slično) mo-
raju se ukloniti.

Rješenje o uklanjanju s rokom uklanjanja donosi komu-
nalni redar. Ako korisnik protupravno postavljenog pred-
meta sam ne ukloni predmet, uklonit će ga Upravni odjel
za komunalni sustav o trošku korisnika, uključujući i tro-
škove premještaja i skaldištenja (čuvanja).

.Uklonjene predmete vlasnici su dužni preuzeti u roku
15 dana, uz podmiru nastalih troškova, u protivnom se
predmeti prodaju na javnom nadmetanju radi podmirenja
troškova.

Članak 112.

Zabranjeno je na ogradama, klupama, drveću, grmlju,
zelenim živicama, ulicama, trgovima i svim drugim javnim
površinama kao i na svim drugim mjestima gdje to nije
izričito dopušteno držati, izlagati i prodavati robu, stvari i
bilo koje predmete.

U obavljanju nadzora nad komunalnim redom, komu-
nalni redar ovlašten je privremeno oduzeti i ukloniti robu,
stvari i druge predmete sa svih javnih i drugih površina i
mjesta gdje izričito nije dopušteno njihovo držanje, izlaga-
nje i prodaja.

Članak 113.

Napušteno vozilo kao i vozilo bez registarskih oznaka
ostavljena na javnim površinama duže od 7 dana uklonit će
se na temelju rješenja komunalnog redara o trošku vla-
snika.

Predujam troškova osigurava Upravni odjel za komu-
nalni sustav. Vlasnik vozila dužan je preuzeti svoje vozilo u
roku od 15 dana od dana uklanjanja uz podmiru nastalih
troškova.

Ukoliko je vlasnik nepoznat, rješenje o uklanjanju vo-
zila oglašava se na oglasnoj ploči u prostorijama gradske
uprave u skladu s odredbama Zakona o op ćem upravnom
postupku.

Ako vlasnik ne preuzme vozilo isto se prodaje na jav-
nom nadmetanju radi podmirenja nastalih troškova prem-
ještaja i skladištenja ( čuvanja) i troškova prodaje.

IX. KOMUNALNO REDARSTVO I MJERE ZA
PROVOĐENJE KOMUNALNOG REDA

Članak 114.

Ovom Odlukom uređuje se , organizacija, djelokrug,
ovlaštenja i postupanje komunalnog redarstva.

Članak 115.

Komunalno redarstvo obavlja poslove nadzora nad pro-
vođenjem zakona, akata Općinskog vijeća Općine Mali
Lošinj, akata Općinskog poglavarstva, akata pravnih i fizi č-
kih osoba kojima je povjereno obavljanje komunalne dje-
latnosti, ako posebnim propisima nije druk čije određeno.

Članak 116.

Komunalno redarstvo poslove iz svog djelokruga, obav-
lja u okviru Upravnog odjela za komunalni sustav.'

Članak 117.

Komunalni redar mora ispunjavati uvjete propisane za-
konom i aktom o unutarnjoj organizaciji op ćinske uprave.

Članak 118.

Komunalni redar ima iskaznicu kojom dokazuje svoje
svojstvo.

Poglavarstvo usvaja obrazac iskaznice kojom se utvr-
đuje identitet osobe ovlaštene za obavljanje poslova komu-
nalnog redarstva, te način njegova izdavanja.

Komunalni redar ima službenu odoru propisanu po-
sebni pravilnikom Općinskog poglavarstva.

Članak 119.'

U okviru djelokruga komunalnog redarstva obavljaju se
poslovi nadzora nad provođenjem propisa i drugih akata
koji se odnose osobito na:

— održavanje čistoće i reda na javnim površinama,
športskim i drugim otvorenim javnim površinama, oku ćni-
cama, kućnim vežama i tavanima, vanjskim dijelovima
zgrada,

— korištenje, te zauzimanje javnih površina,
— sakupljanje, odvoz i odlaganje komunalnog otpada

(otpad iz kućanstva, otpad koji nastaje čišćenjem javnih
površina i krupni komunalni otpad),

— uređenje i organizaciju gradilišta i odvoz gra đevin-
skog otpada i iskopanog materijala,

— držanje domaćih životinja i kućnih ljubimaca.
Komunalno redarstvo obavlja i druge poslove koji su

mu posebnim propisima i aktima op ćinskih tijela stavljeni u
nadležnost, kao i poslove koji nisu u nadležnosti upravnih i



Stranica 900 - broj 15	 SLUŽBENE NOVINE
	 Petak, 21. lipnja 1996.

drugih tijela, a imaju utjecaj na uređenje mjesta i naselja.

Članak 120.

U, obavljanju nadzora nad provođenjem komunalnog
reda komunalni redar dužan je surađivati s mjesnim odbo-
rima radi učinkovitog obavljanja svoje službe.

Članak 121.

U obavljanju nadzora komunalni redar ovlašten je:
- nadzirati primjenu ove odluke i propisa donesenih na

temelju ove Odluke,
- narediti obavljanje radova ako pregledom utvrdi da

se oni ne obavljaju sukladno odredbama ove odluke, ili da
se obavljaju nepotpuno ili nepravilno.

- zabraniti obavljanje radova koji se izvode bez odo-
brenja nadležnog tijela ili protivno odobrenju, odnosno
suprotno odredbama ove odluke,

- zabraniti upotrebu neispravnog komunalnog ob-
jekta, uređaja ili naprave dok se ne, uklone nedostaci,

- odrediti uklanjanje predmeta, objekata i uređaja koji
su postavljeni bez odobrenja, protivno odobrenju, odnosno
suprotno odredbama komunalnog reda,

- predložiti pokretanje prekršajnog postupka,
- izdati rješenje o prekršaju po uskračenom postupku,
- izricati mandatnu kaznu osobi zatečenoj u prekršaju,

naplaćivati nadoknadu prema cjeniku koji utvrđuje
Upravni odjel za komunalni sustav,

naplaćivati paušalne troškove premještaja i skladište-
nja (čuvanja) predmeta,-objekata ili uređaja,

- poduzimati druge radnje i mjere za koje je ovlašten.
Komunalni redar ovlašten je donositi pismene i usmene

naloge u vidu rješenja za provedbu gore navedenih radnji.

Članak 122.

Komunalni redar u obavljanju poslova iz svoje nadlež-
nosti dužan je pridržavati se zakona, ove Odluke i drugih
propisa.

Komunalni ređar obavlja poslove nadzora samostalno u
ime Općine, postupa i donosi akte u okviru dužnosti i
ovlaštenja određenih ovom Odlukom i drugim propisima.

Poduzimanje mjera za provođenje komunalnog reda
smatra se hitnim i od javnog interesa za Op ćinu Mali Lo-
šinj.

Članak 123.

Ako počinitelj ne postupi po rješenju komunalnog re-
dara, istu činidbu (uklanjanje, čišćenje, popravljanje zam-
jena i drugo), po dopunskom nalogu, obavit č-e Upravni
odjel za komunalnf sustav o trošku počinitelja provodeći
regresni zahtjev.

U slučaju kada je obveznik nepoznat ili nepoznatog
prebivališta odnosno boravišta sredstava za izvršenje 'osigu-
rava Općina Mali Lošinj.

član'ak 124.
•

Fizička i pravna osoba dužna je , komunalnom redaru
omogućiti nesmetano obavljanje nadzora, a poglavito pri-
stup do prostorija objekta, naprava i ure đaja, dati osobne
podatke, kao i pružiti druga potrebita obavještenja o pred-
metu uredovanja.

Ako komunalni redar u svome radu nai đe na otpor,
može zatražiti pomoć od Policijske uprave.

Članak 125.

Protiv rješnja Komunalnog redara može se izjaviti žalba
upravnom tijelu županije primorsko-goranske za poslove
komunalnog gospodarstva u roku od 8 dana od dana pri-
mitka rješenja.

žalba uložena nadležnom tijelu ne odgada izvršenje
rješenja.

Članak 126.

Komunalno redarstvo podnosi Općinskom poglavarstvu
izvješće o svom radu jednom mjesečno, a Općinskom vijeću
redovito jedanput godišnje a iznimno, za 1996. godinu izy

-ješče če podnijeti do 31. srpnja i 31. rujna 1996. godine.

Članak 127.

•Svu štetu učinjenu na javnoj površini počinitelj je dužan
nadoknaditi.

Ukoliko počinitelj štete ne plati naknadu za učinjenu
štetu, provest će se odgovarajući sudski postupak.

Naknada štete može biti stvarna i paušalna.
Paušalna naknada štete naplaćuje se u siučaju neznatne

ili manje štete ili ako se šteta ne bi mogla sa sigurnoš ću
utyrditi ili ako postupak utyrđivanja štete vremenski duže
traje, a vrijednost štete ne premašuje 1.000,00 kuna, a
prema -posebnom cjeniku Upravnog odjela za komunalni
sustav.

Stvarna šteta naplaćuje se uvijek ako nastala šteta pre-
mašuje iznos od 1.000,00 kuna i ako je za uklanjanje nastale
štete bilo potrebno angažirati treću osobu.

U postupku uklanjanja bespravno postavljenih pred-
meta na javnoj površini pored stvarnih troškova premješta-
nja i čuvanja može se naplatiti i paušalni iznos troškova i to:

- 200,00 kuna za premještanje
- 100,00 kuna po m2 zauzete površine, za uskladište-

nje, dnevno.

X. KAZNENE ODREDBE

Članak 128.

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 do 2.000,00 kuna
kaznit če se za prekršaj pravna osoba ako:

1. se ne pridržava članka 4. Odluke;
2. prlja ili nagrđuje zgrade (članak 5. stavak 3. Odluke);
3. ako se ne pridržava odredaba članka 5. stavka 4. i 5.

Odluke;
4. ne postavi natpisne ploče u skladu s odredbom članka

6. stavak 3. Odluke;
5. ako ne vodi oč,evidnik o imenovanju ulica i trgova

(članak 6. stavak 7. Odluke);
6. se ne pridržava odredbi članka 9. stavak 1, 2, 3, 4.

Odluke,
7. .se ne pridržava odredbi članka 10. stavak 1, 3, 4, 5. i

6. Odluke;
8. za dane državnih blagdana i gradskih manifestacija

prigodno ne dekorira izlog (članak 12. Odluke);
9. na pročelju zgrade u kojoj koristi poslovni prostor

u kojoj joj je sjedište ne istakne ime odnosno tvrtku (članak
13. stavak 1. Odluke);

10. predmete iz članka 7. i 13. ove Odluke postavi bez
odobrenja Upravnog odjela za komunalni sustav (članak
14. stavak 1. Odluke);

11. se ne pridržava odredbe članka 15, Odluke;



Petak, 21. lipnja 1996. 	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 901 - broj 15

12. se ne pridržava odredbi članka 17. Odluke;
13. se ne pridržava odredbe članka 20. Odluke;
14.ne osigura zaštitu, održavanja i obnovu zelene povr-

šine u skladu s odredbama članka 22. stavke 1, 2. i 3.
Odluke;

15. se ne pridržava odredbi članka 23. Odluke;
16. ako se ne pridržava odredbi članka 24. Odluke;
17. se ne pridržava odredaba članka 25. Odluke;
18. postupi suprotno odredbi članka 26. Odluke;
19. postupi suprotno odredbi članka 27. stavak 1. i 2.

Odluke;
20. prilikom utvrđivanja namjene površine u fazi izrade

prostornog plana uređenu zelenu površinu na bilo kojem
području predvidi za druge namjene, odnosno u istoj povr-
šini ne predvidi ure đenje novih zelenih površina (članak 28.
stavak 2. Odluke);

21. se ne pridržava odredbi članka 29. Odluke;
22. se ne pridržava odredbi članka 30. Odluke;
23. nakon izdavanja uporabne dozvole na bilo koji na-

čin bitno izmijeni izgled ure đenog okoliša, bez odobrenja
Upravnog odjela za Komunalni sustav ( članak 31. stavak 3.
Odluke);

24. namjerno ili iz nepažnje učini štetu na zelenim povr-
šinama (članak 32. stavak 1. Odluke);

25. na zelenim površinama namijenjenim široj upotrebi
na vidnom mjestu ne istakne plo ču koja sadrži odredbe o
održavanju reda čistoće, zaštite i dr. (članak 34. Odluke);

26. se ne pridržava odredbi članka 35. Odluke;
27. se ne pridržava odredbi članka 36. Odluke;
28. ne postavi i ne održava orijentacijski plan naselja

Mali Lošinj, Veli Lošinj i Nerezine (članak 39. stavak 4.
Odluke);

29. ne postavlja i ne održava javne satove ( članak 40.
stavak 2. Odluke);

30. se ne pridržava odredaba članka 41. stavke 2. 3. i 4.
Odluke;

31. ne održava protupožarne hidrante i hidrante za pra-
nje i zalijevanje javnih površina u ispravnom stanju ( članak
42. stavak 1. Odluke);

32. uništava, ošte ćuje ili neovlašteno uporablja hidrante
i javne vodoskoke za vlastite potrebe (pranje automobila ili
privatnih prostora i sl.) članak 42. stavak 2. Odluke;

33. javne nužnike ne opremi suvremenom opremom
ne održava ih u urednom i ispravnom stanju (članak 43.
stavak 2. Odluke);

34. ne osigurava da javni nužnici rade u skladu s odred-
bom članka 43. stavak 3. Odluke;

35. ne odredi vrijeme početka i završetka rada javnih
nužnika (članak 43. stavak 4. Odluke);

36. ne postavi javne telefonske govornice i poštanske
sanduke, odnosno ako ih ne održava u ispravnom stanju i
kvarove ne uklanja u roku 3 dana ( članak 44. stavak 2.
Odluke);

37. uništava, oštećuje ili na drugi na čin prlja i nagrđuje
komunalne objekte i ure đaje u općoj uporabi (članak 45.
Odluke);

38. na javnoj površini postavi stolove i stolice bez odo-
brenja (članak 46. stavak 2.);

39. se ne pridržava odredbi članka 46. stavak 3.;
40. se ne pridržava odredbi članka 47. stavak 2.;
41. postupi suprotno odredbi članka 47. stavak 3.;
42. se ne pridržava odredbi članka 49. Odluke;
43. stajališta gradskog prometa ne održava u skladu s

odredbama članka 50. stavak 2. 3. i 4. Odluke;
44. ne održava čistim i urednim otvorene tržnice (članak

52. stavak 2. Odluke);
45. ne donese tržni red ( članak 52. stavak 4. Odluke);

46. ne istakne tržni red na više mjesta na tržnici ( članak
52. stavak 6. Odluke);

47. ako se ne pridržava odredbi članka 53. Odluke;
48. prodaje ili izlaže poljoprivredne, prehrambene i

druge proizvode (od tekstila, plastike, metala, knjiga i dr.)
izvan prostora otvorenih tržnica ( članak 54. stavak 1. Od-
luke);

49. se ne pridržaya odredbi članka 55. stavak 1. 4. 5. i 6.
Odluke;

50. za vrijeme obavljanja radova iz članka 55. ove od-
luke ne preuzme sve propisane i uobi čajene mjere sigurno-
sti (članak 54. stavak 1. Odiuke);

51. najkasnije u roku od 24 sata po završetku radova ne
obavijesti Upravni odjel za komunalni sustav da mu zau-
zeta površina nije više potrebna ( članak 57. stavak 1. Od-
luke);

52. prilikom iskrcaja ogrjeva, piljenja i cijepanja drva
ošteti javnu površinu odnosno ako ometa promet, te ako
iskrcana drva ne složi okomito na rub kolnika ( članak 58.
stavak 1. Odluke);

53. drva, ugljen i sli čno ne ukloni s javne površine u
roku od 3 dana te ne očisti odmah upotrebljenu površinu od
piljevine i drugih otpadaka ( članak 58. stavak 3. Odluke);

54. javnu površinu koristi za cijepanje drva i ugljena i
druge slične radove (članak 58. stavak 4. Odluke);

55. postupi suprotno odredbi članka 59. Odluke;
56. se ne pridržava odredaba članka 60. Odluke;
57. na bilo koji način oštećuje javno-prometne površine

ili objekte i uređaje koji su njihov sastavni dio odnosno ako
izvodi radove bez odobrenja nadležnog tijela ( članak 61.
stavak 1. Odluke);

58. prekopava javne površine bez odobrenja ( članak 62.
stavak 3. Odluke);

59. ne osigurava nesmetani protok vozila i pješaka (čla-
nak 63. stavak 2. Odluke);

60. ne otkloni oštećenje na javnoj površini i instalaci-
jama nakon dovršetka radova ( članak 65. stavak 1. Od-
luke);

61. zatvori ceste za promet i vrši prekope suprotne
(Članak 66. stavak 1. Odluke);

62. prekope izvodi bez odobrenja od 15. svibnja do 15
rujna (članak 67. Odluke);

63. ne održava javno-prometnu površinu u skladu s
odredbama članka 68. stavke 1. 2. i 3. Odluke;

64. javnu površinu ne dovodi svakodnevno u čisto i
uredno stanje (članak 69. stavak 1. Odluke);

65. ne osigura čišćenje prostora koji služe kao pristup
sportskim i rekreacijskim objektima, zabavnom parku i
igralištu, na način da ti prostori budu očišćeni u roku od 4
sata po završetku priredbe, odnosno radnog vremena tih
objekata (članak 69. stavak 2. Odluke);

66. se ne pridržava odredbi članka 70. stavak 1. 2. i 4.
Odluke;

67. se ne pridržava odredaba članka 71. Odluke;
68. redovito ne održava i ne čisti kanalizacijsku mrežu

radi osiguranja od plavljenja javno prometnih površina
(članak 72. Odluke);

69. ako postupi suprotno odredbi članka 73. Odluke;
70. se ne pridržava odredba članka 74. stavak 1. Od-

luke;
71. ako se ne pridržava odredbi članka 75. Odluke;
72. ako pri obavljanju građevinskih radova ne poduzima

mjere propisane odredbom članka 76. stavak 1. Odluke;
73. ne poduzima potrebne mjere u cilju zaštite morske

obale, mora i vodotoka (članak 77. stavak 1. Odluke);
74. ne postupi po odredbi članka 77. stavak 3. Odluke;
75. se ne pridržava odredbe članka 78. Odluke;



Stranica 902 - broj 15
	

SLUŽBENE NOVINE	 Petak, 21. linja 1996.

76. se ne pridržava članka 80. Odluke;
77. plovila popravlja, održava ili li či van za to određenih

prostora (članak 81. stavak 1. Odluke).;
78. ako ne održavaju dječja i športska igrališta (članak •

82, 83, 84, 85. Odluke);
79. se ne pridržava odredaba članka 88. stavak 1. i 2.

Odluke;
80. se ne pridržava odredaba članka 89. Odluke;
81. odlaže otpad izvan posuda za otpad ( članak 90.

stavak 1. Odluke);
82. u posude za komunalni otpad odlaže teku će i polu-

tekuće tvari, žar, građevinski materijal ili otpatke, leševe
životinja; električne baterije, akumulatore, auto-gume, ot-
pad iz klaonica i mesnica, granje, smeće iz vrta, opasni
otpad i tehnološki otpad ( članak 91. stavak 2. Odluke);

83. parkika vozilo na mjesto ozna čeno za smještaj po-
suda za komunalni otpad, odnosno ako posude za komu-
nalni otpad pomiče sa mjesta označenih za njihov smještaj
(članak 92. Odluke);

84. ne skuplja i ne odvozi komunalni otpad (članak 93.
stavak 1. Odluke);

85. po završetku radntig vremena ne čisti i dezinficira
vozila što odvoze otpad (članak 93. stavak 2. Odluke);

86. prilikom skupljanja i 'odvoza komunalnog otpada
posude za otpad ne vrati na za to određeno mjesto, ne
zatvori posudu i pokupi rasuti otpad (članak 93. stavak 3.
OdlUke);

87. se ne pridržava odredbe ,članka 94. Odluke;
88. davatelja usluge na vrijerne ne obavijesti o po četku

potrebe pružanja usluga odvoza komunalnog otpada, o
prestanku korištenja objekta, te o svim promjenama do
kojih dolazi kod korisnika na površini prostora kojeg se
odvozi komunalni otpad (članak 97. stavak 1. Odluke);

89. ne koristi usluge odvoza komunalnog otpada i ne
plaća naknadu za odvoz komunalnog otpada ( članak 98.
Odluke);

90. ne postupi po odredbi članka 99. Odluke;
91. ne uređuje, ne održava i ne čisti deponij otpada

(članak 100. stavak 2. Odluke);
92. se ne brine o uklanjanju snijega i leda u skladu s

odredbama članka 102. stavak 1. do 5. Odluke;
93. kolnike koji imaju javnu kanalizaciju, odnosno koji

su izgrađeni od asfalta, betona ili kocaka posipa materija-
lom granulacije promjera ve ćeg od osam milimetara, odno-
sno ako ne osigura da se materijal kojim je posipana javna
površina ukloni u roku od dva, dana od dana po otapanju
snijega i leda (članak 103. stavak 2. i 3. Odluke);

94. na vrijeme ne •zatraži od ovlaštenog isporučitelja
komunalne usluge čišćenja septičke jame (članak 104. sta-
vak 2. Odluke);

95. fekalije koje odvozi ne izlijeva u kanalizacijsku
mrežu na mjestu koje je za to odredeno ( članak 104. stavak
4. Odluke);

96. ne odredi mjesta na kojima se fekalije izlijevaju u
kanalizacijsku mrežu (članak 104. stavak 5. Odluke);

97. drži stoku, perad i pčele u naseljenim mjestima
Općine Mali Lošinj (članak 105. Odluke);

98.pušta životinje po javnoj površini u naseljima koja su
izvan područja za koja vrijedi zabrana o držanju domačih
životinja (članak 107. Odluke); =

99 ‘ prije početka izvođenja sistematske dezinsekcije i
deratizacije ne obavijesti građane o početku i završetku
izvođenja tih radova (članak 115. stavak 6. Odluke);

100. ne omogući nesmetano obavljanje nadzora, a po-
glavito pristup do prostorija, naprava i ure đaja, ne da
osobne podatke i druga potrebita obavještenja o predmetu
uredovanja (članak 124. stavak 1. Odluke);

Novčanom kaznom od 100,00 do 500,00 kuna kaznit će
se i odgovorna osoba u pravnoj osobi koja učini prekršaj iz
stavka 1. ovog članka.

Članak 129.

Novčanom kaznom. od 100,00 do 500,00 kuna kaznit če
se za prekršaj fizička osoba ako:

1. se ne pridržava odredbi članka 4. Odluke;
2. šara, crta ili na drugi način prlja i nagrđuje zgrade

(Članak 5. stavak 4. Odluke);
3. se ne pridržava odredaba članka 5. stavaka 5. i 6.

Odluke;
4. se ne pridržava odredbi članka 9. stavaka 1. do 4.

Odluke;
5. na pročelju zgrade u kojoj koristi poslovni prostor ili

u kojoj joj je sjedište ne istekne ime, odnosno tvrtku (čla-
nak 13. stavak 1. Odluke);

6. predmete iz članka 7. i 13. ove odluke ostavi bez
odobrenja Upravnog odjela za komunalni sustav (članak
13. stavak 1. Odluke);

7. u roku od 24 sata nakon prestanka prigode radi koje
su postavljeni ne ukloni zastave, transparente ili druge
prigodne natpise ili ukrase što ih je postavio na zgradama,
odnosno ako navedene predmete ne diži urednim i čistim
(članak 15. Odluke);

8. se ne pridržava odredbi članka 17. Odluke;
9. ne ogradi vrt, voćnjak i drugu sličnu površinu ispred

zgrade (članak 18. Odluke);
10.ne osigura održavanje, zaštitu i obnovu zelene povr-

šine u skladu s odredbama članka 22. stavak 1., 2. i 3.
Odluke;

11. se ne pridržava odredbi članka 23. Odluke,
12. se ne pridržava odredbi članka 24. Odluke;
13. se ne pridržava odredbi članka 25. stavak 1. i 3.

Odluke;
14.bez odobrenja Upravnog odjela za komunalni sustav

na javnoj zelenoj površini izvodi radove u suprotnosti s
odredbama članka 26. Odluke;

15. se ne pridržava odredaba članka 27. stavaka 1. i 2.
Odluke;

16. se ne pridržava odredaba članak 29. Odluke;
17. nakon izdavanja uporabne dozvole na bilo koji na-

čin bitno izmijeni izgled uređenog okoliša, bez odobrenja
Upravnog odjela za komunalni sustav ( članak 31. stavak 3.
OcIluke);

18.namjerno ili iz nepažnje učini štetu na zelenim povr-
šinama (članak 32. stavak 1. Odluke); '

19. oštećuje i uništava objekte javne rasvjete, uredaje
opremu javne rasvjete (članak 36. stavak 1. i 2. Odluke);

20. na objekte javne rasvjete postavlja oglase, obavije-
sti, reklame i slične predmte bez suglasnosti vlasnika i
odobrenja iz članka 14. ove Odluke (članak 36. stavak 2.
Odluke);

21. ne održava satove koje je istakla u urednom stanju
(članak 40. stavak 2. Odluke);

22. uništava, ošte ćuje ili neovlašteno uporablja hidrante
i javne vodoskoke za vlastite potrebe (pranje automobila ili
privatnih prostora i sl.) (članak 42. stavale 2. Odluke);

23. komunalne objekte i uređaje u općoj uporabi uni-
štava, oštećuje te po njima šara, crta ili na drugi način prlja
i nagrđuje (članak 45. Odluke);

24. na javnoj površini postavi stolove i stolice bez odo-
brenja (članak 46. stavak 2.);

25. se ne pridržava odredbi članka 46. Stavak 3.;
26. se ne pridržava odredbi članka 47. stavak 2.;
27. postupi suprotno odredbi članka 47. stavak 3.;



Petak, 21. lipnja 1996.	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 903 - broj 15

28. prodaje ili izlaže poljoprivredne prehrambene i
druge proizvode (od tekstila, plastike, metala, knjiga i dr.)
izvan prostora otvorenih tržnica, ukoliko isto pravo nije
utvrđeno u suglasju s posebnom odlukom o zakupu javnih
površina ( članak 54. stavak 1. Odluke);

29. se ne pridržava odredaba članka 55. stavak 1., 4., 5.
i 6. Odluke);

30. za vrijeme obavljanja radova iz članka 53. ove Od-
luke ne preuzme sve propisane i uobičajene mjere sigurno-
sti (članak 56. stavak 1. Odluke);

31. najkasnije u roku od 24 sata po završetku radova ne
obavijesti Upravni odjel za komunalni sustav da mu zau-
zeta površina više nije potrebna ( članak 57. stavak 1. Od-
luke);

32. se ne pridržava odredbi č lanka 58. stavaka 1., 3. i 4.
Odluke);

33. se ne pridržava odredbi članka 59. Odluke;
34. se ne pridržava odredbi članka 60. stavaka 1., 2., 4.,

5. i 6. Odluke;
35. na bilo koji na čin oštećuje javno-prometnu površinu

ili objekte i uređaje koji su njihov sastavni dio, odnosno
ako izvodi radove bez odobrenja nadležnog tijela ( članak
61. Odluke);

36. prekopava javne površine bez odobrenja, ( članak
62. stavak 3. Odluke);

37. ne osigurava nesmetani protok vozila i pješaka ( čla-
nak 64. stavak 2. Odluke);

38. ne otkloni ošte ćenje na javnoj površini i instalaci-
jama nakon dovršetka radova ( članak 65. stavak 1. Od-
luke);

39. zatvori ceste za, promet i vrši prekope suprotne
(članak 66. stavak 1. Odluke);

40. prekope izvodi bez odobrenja od 15. svibnja do 15.
rujna ( članak 67. Odluke);

41. svakodnevno ne dovodi javnu površinu u čisto i
uredno stanje (članak 69. stavak 1. Odluke);

42. ne osigura čišćenje prostora koji služe kao pristup
objektima kojih je vlasnik ili korisnik na način da ti prostori
budu očišćeni u roku od 4 sata po završetku priredbe odno-
sno radnog vremena tih objekata ( članak 69. stavak 2.
Odluke);

43. ne postavi košarice za prikupljanje otpadaka uz
poslovni, trgovinski, ugostiteljski i uslužni objekt te ako ih
ne održava (članak 70. stavak 1. Odluke);

44. košaricu za prikupljanje otpadaka postavi na stu-
pove na kojima se nalaze prometni znakovi, na drve će i
stupove za isticanje zastava, te na drugim mjestima gdje
nagrđuju izgled naselja, objekata ili ometaju promet ( čla-
nak 70. stavak 5. Odluke);

45. se ne pridržava odredbe članak 71. Odluke;
46. onečišćava, te crta i štampa na javno-prometnoj

površini, čime se ugrožava sigurnost prometa (članak 73.
Odluke);

47. se ne pridržava odredbi članka 74. Odluke;
' 48. se ne pridržava odredaba članka 75. Odluke;

49. se ne pridržava odredaba članka 76. stavak 1. Od-
luke;

50. u cilju zaštite od zagađivanja masnim i drugim otpa-
cima ne poduzima potrebne mjere u cilju zaštite morske
obale, mora i vodotoka ( članak 77. stavak 1. Odluke);

51. se ne usidri i ne pozove predstavnike Lu čke kapeta-
nije radi dogovora s fizi čkom i pravnom osobom opremlje-
nom suvremenim tehni čkim sredstvima čišćenja i odstranji-
v'anja masnih otpadaka što ih je izazvao plovni objekt kojeg
je vlasnik ili korisnik ( članak 77. stavak 3. Odluke);

52. se ne pridržava odredaba članka 80. Odluke;
53. čamce i ostala manja plovila popravlja, održava ili

liči na prostorima koji za to nisu određeni (članak 81.
stavak 1. Odluke);

54. se ne pridržava odredaba članka 89. Odluke;
55. odlaže otpad izvan posude za otpad (članak 90.

stavak 1. Odluke);
56. u posude za otpad odlaže tekuće i polutekuće tvari,

žar, građevinski materijal ili otpatke, leševe životinja, elek-
trične baterije, akumulatore, auto-gume, otpad iz klaonica
i mesnica, granje, smeće iz vrta, opasni otpad i tehnološki
otpad (članak 91. stavak 2. Odluke);

57. parkira vozila na mjesta označena za smještaj po-
suda za komunalni otpad, odnosno ako pomiče posude za
komunalni otpad s mjesta ozna čenih za njihov smještaj
(članak 92. Odluke);

58. komunalni otpad zakopava, spaljuje i deponira ria
mjesto koje nije određeno Odlukom nadležnog tijela ( čla-
nak 94. Odluke);

59. davatelja usluga na vrijeme ne obavijesti o početku
potrebe pružanja usluga odvoza komunalnog otpada, o
prestanku korištenja objekta ako se objekt neće koristiti
duže od tri mjeseca, te o svim promjenama do kojih dolazi
kod korisnika na površini prostora s kojeg se odvozi komu-
nalni otpad (članak 97. stavak 1. Odluke);

60. se ne pridržava odredbe članka 98. Odluke;
61. se ne pridržava odredaba članka 102. stavka 3., 4. i

6. Odluke;
62. na vrijeme ne zatraži od ovlaštenog isporu čitelja

komunalne usluge čišćenja jame kako ne bi došlo do preli-
jevanja, a time i onečišćavanja okoline (članak 104. stavak
2. Odluke);

63. u naseljenim mjestima Op ćine Mali Lošinj drži
stoku, perad i pčele (članak 105. Odluke);

64. pušta životinje po javnoj površini u naseljima koja su
izvan područja za koju vrijedi zabrana o držanju doma ćih
životinja (članak 107. Odluke);

65. onemogući nesmetano obavljanje nadzora, a pogla-
vito pristup do prostorija objekata, naprava i ure đaja, ne da
mu osobne podatke ili mu ne pruži druga potrebita obavje-
štenja o predmetu uredovanja ( članak 124. stavak 1. Od-
luke).

Članak 130.

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 kuna kaznit će se
na licu mjesta za prekršaj zaposlenih u pravnoj osobi koja
učini prekršaj iz:

1. članka 4. Odluke;
2. članka 5. stavak 3. Odluke;
3. članka 26. Odluke;
4. članka 27. stavak 1. i 2. Odluke;
5. članka 36. stavak 1. Odluke;
6. članka 42. stavak 2. Odluke;
7. članka 45. Odluke;
8. članka 54. stavak 1. Odluke;
9. članka 55. stavak 1. i 6. Odluke;
10. članka 58. stavak 4. Odluke;
11. članka 59. stavak 3. Odluke;
12. članka 62. stavak 3. Odluke;
13. članka 64. stavak 2. Odluke;
14. članka 65. stavak 1. Odluke;
15. članka 66. stavak 1. Odluke;
16. članka 67. Odluke;
17. članka 70. stavak 4. Odluke;
18. članka 71. Odluke;
19. članka 73. Odluke;
20. članka 75. Odluke;



Stranica 904 broj 15	 SLUŽBENE NOVINE
	

Petak, 21. lipnja 1996.

21. članka 80. Odluke;
22. članka 91.. Odluke;
23. članka 93. stavak 3. Odluke;
24. članka 94. Odluke;
25. članka 124. stavak 1. Odluke;

Novčanom kaznom u iznosu od 100,00 kuna kaznit će se
fizička osoba ako učini prekršaj iz stavka 1. ovog članka.

Komunalni redar ovlaken je naplatiti novčanu kaznu za
prekršaj iz stavka 1. i 2. ovog članka na mjestu izvršenja
prekršaja kada je učinitelj prekršaja zate čen u njegovu izyr-
šenju.,

O naplaćenoj kazni izdaje se potvrda.

članak 131.

Na osnovi prijave policije, službene osobe inspekcijskog
tijela upravnog tijela, Općine Mali Lošinj utemeljene na
neposrednom zapažanju a kojom je dovoljno, utvrdeno da
je okrivljenik uČinio prekršaj iz članka 127. i 128. oire
Odluke Upravni odjel za komunalni sustav će bez poziva-
nja okrivljenika donijeti riješenje o prekršaju.

Članak 132.

Roditelji ili staratelji maloljetnika koji po čini prekršaj iz
čianka 128. ove Odluke kaznit će se novčanom kaznom
pređYidenom, .0 navedenim članovima ako su- propustili
dužnost staranja o maloljetniku.

XI. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 133.

Posebne odluke utyrđene u ovoj Odluci donijet će nad-
leino tijelo u roku od 60 dana.

Do dana stupanja na snagu odluka iz stavka 1. ovog
članka ostaju na snazi odredbe postoje ćih odluka koje pro-
pisuju prava, obveze i odgovornosti fizi čkih i pravnih osoba
ako nisu u suprotnosti s odredbama ove Odluke.

Članak 134.

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti
Odluka o komunalnom redu (»Službene . novine« Cresa i
Lošinja broj 8/92 i 10/95).

Članak 135.

0pćinsko poglavarstvo Općaine Mali Lošinj ovlašteno
je donijeti uputstva i naredbe radi provedbe ove Odluke.

Članak 136.

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit
če se u »Službenim novinama« županije primorsko-goran-,
ske.

KLASA: 363-01/96-01/16
URBROJ: 2213/01-01-96
Mali Lošinj, 10. lipnja 1996.

OPCINSKO VIJEĆE
OPČINE MALI LOŠINJ

Predsjednik
Lučano Nikolić, v.r.

Na temelju članka 42. stavak 2. Odluke o sigurnosti i
organizaciji prometa na cestama i ulicama Op ćine Mali
Lošinj (»Službene novine« broj 6/93.) i članka 30. Statuta
Općine Mali Lošinj (»Službene novine« Županije primor-
sko-goranske, broj 16/93) Općinsko vijeće Općine Mali
Lošinj, na sjednici održanoj dana 18. lipnja 1996. godine,
donijelo je

ODLUKU
sezonske reguladje prometa u Malom Lošinju,

Velom Lošinju i Nerezinama u 1996. godini

Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuju se uvjeti i način sezonske
regulacije prometa u Malom Lošinju, Velom Lošinju i Ne-
rezinama u 1996. godini.

Članak 2.

Na pješačkom dijelu Trga Republike Hrvatske u Malom
Lošinju zabranjena je vožnja biciklima, biciklima s pomo ć-
nim motorima i motorkota čim'a.

Članak 3.

Sezonska regulacija prometa Malom Lošinju u 1996.
godini odvijat će se pod uvjetom i na način:	 '

1. Određuje se jednosmjerni promet, osim za autobuse i
kamione iznad 3,5 t ukupne težine, u sljedećim ulicama:

- Ulica braće Ivana i Stjepana Vidulića iz pravca Bu-
doyine i križanja cesta Veli Lošinj - Porozine Čikat, u
pravcu Trga Republike Hrvatske i Ulice Priko; '

- Trg Republike Hrvatske u pravcu Ulice Priko;
- Ulica Priko iz pravca Trga Republike Hrvatske..

2. Određuje se dvosmjerni promet Ocama:
- Ulica lošinjskih brodograditelja od Kadina do zgrade

br. 84 u Ulici lošinjskih brodograditelja;
- raskrižja kod spomenika na Čikatu do ulaza u Dom

zdravlja »Dr. Dinko Kozulić«, osim za autobuse i kamione.

3. Odreduje se ograničen dvosmjerni promet ulicama:
- u Uli.ci lošinjskih brođograditelja od kućnog broja 84

do kućnog broja 1 i u Ulici Riva lošinjskih kapetana od
kućnog broja 36 do kućnog broja 20 za autobuse redovnih
putničkih linija, za taxi vozila, vozila za prijevoz putnika, za
ukrcaj i iskrcaj vozila u MT »Marinu«, ,za trokolice, za
vozila opskrbe od 5,30 do 10,00 sati ukupne težine 3,5 t, te
vozila HPT-a, interventnih vozila, vozila za odvoz sme ća,
servisnih vozila i vozila čiji vlasnici imaju garaže u Ulici
lošinjskih brodograditelja, uz potvrdu koju izdaje Upravni
odjel za komunalni sustav;

- U Ulici Riva lošinjskih kapetana od ku ćnog broja 20
u pravcu Trga Republike Hrvatske do kućnog broja Viadi-
mira Gortana 28 (do fižičke barijere) samo za vozila op-
skrbe od 5,30 do 10,00 sati ukupne težine 3,5 t, vozila HPT-
a, interventnih vozila, vozila za odvoz smeća, servisnih
vozila i taxi vozila uz potvrdu koju izdaje Upravni odjel za
komunalni sustav..

4. Parkiranje i zaustavljanje vozila dozvoljeno je:
- u Ulici braće Stjepana i Ivana Vidulića (lijevom



Petak, 21. lipnja 1996.	 SLUŽBENE NOVINE
	

Stranica 905 broj 15

stranom) od Kročate do Opskrbnog centra;
- na parkiralištima u Ulici braće Stjepana i Ivana Vidu-

lića iznad i ispod zgrade br. 77;
- u Ulici Priko lijevom stranom od zgrade br. 18 do

zgrade br. 69.
5. Zaustavljanje radi opskrbe poslovnih prostorija od

5,30 do 10,00 sati, dozvoljeno je;
- od Opskrbnog centra u Ulici braće Ivana i Stjepana

Vidulića do kućnog broja 16 u Ulici Priko.

Članak 4.

Kod zgrade Ulice lošinjskih brodograditelja br. 83 po-
stavit će se rampa i osigurat će se kontrola ulaska vozila
dvadesetčetiri sata dnevno.

Članak 5.

Za osobna vozila kojima se vrši javni prijevoz putnika
(taxi) i teretna motorna vozila i trokolice, određuju se
stalna stajališta na sljedećim mjestima:

1. za taxi vozila
a) u Malom Lošinju
- u Ulici Priko na lijevoj strani od ku ćnog broja 2 do

kućnog broja 16, 7 ucrtanih i obilježenih mjesta
- u Ulici lošinjskih brodograditelja pored kbr. 33, 5

obilježenih mjesta
- Riva lošinjskih kapetana iznad autobusnog stajališta

od kbr. 20-28, 5 ucrtanih i obilježenih mjesta
- ispred hotela »Bellevue«, »Aurora« i »Vespera«.
Za uspostavljanje taxi stajališta iz alineje 1,2. i 3. obve-

zatan je telefonski priklju čak, odnosno uspostavit će se
samo ona taxi stajališta koja imaju telefonski priklju čak.

b) u Velom Lošinju
- na autobusnom stajalištu neposredno kod školskog

igrališta
- kod hotela »Punta«

2. za teretna motorna vozila (kamioni, šleperi, auto-
busi)

- parkiralište Zagazinjine

3. za trokolice
a) u Malom Lošinju
- u Ulici lošinjskih brodograditelja na parkiralištu
- u Ulici Priko od broja 17 - 5 mjesta
b) u Velom Lošinju
- na autobusnom stajalištu.
Stalna stajališta iz stavka 1. točke 1, 2. i 3, moraju biti

vidno obilježena.
Članak 6.

Na stajalištima iz prethodnog članka može se parkirati
samo onoliko taxi vozila koliko dozvoljava ozna čeni pro-
stor.

Zabranjeno je zaustavljanje i parkiranje drugih vozila
na mjestima iz stavka 1. ovog članka.

Članak 7.

Sezonska regulacija prometa u Velom Lošinju u 1996.
godini odvijat će se pod ovim uvjetima i na način:

1. Određuje se ograničen dvosmjerni promet ulicama:
- Ulica Vladimira Nazora, Obala maršala Tita, Sla-

vojna i Pod javori, samo za vozila opskrbe od 5,30 do 10,00

sati, te vozila HPT-a, interventna vozila, vozila za odvoz
smeća, servisnih vozila, vozila koja vrše popravak u auto-
servisu u Ulici Vladimira Nazora br. 22, te vozila čiji vla-
snici imaju garaže u Ulici Obala maršala Tita, uz potvrdu
koju izdaje Upravni odjel za komunalni sustav;

- kod zgrade Vladimira Nazora broj 22 postavit će se
metalna rampa i osigurati kontrola ulaska u centar Velog
Lošinja.

•

Članak 8.

Sezonska regulacija prometa u Nerezinama u 1996. go-
dini odvijat će se pod uvjetima i na na čin:

1. Određuje se ograničen dvosmjerni promet ulicama:
- Ulica oslobođenja;
- Trg Studenac, osim za vozila opskrbe od 5,30 do

12,00 sati, te vozila HPT-a, intervalnih vozila, vozila za
odvoz smeća, servisnih vozila.

2. Zabranjuje se promet u oba smjera:
- u Ulici Vjekoslava Spinčića

Članak 9.

Na kolniku na kojima je dozvoljeno zaustavljanje i par-
kiranje obilježit će se i rezervirati jedno, a po potrebi i više
parkirnih mjesta za potrebe vozila za opskrbu poslovnih
prostorija.

Članak 10.

U naseljima iz članka 1. zabranjeno je postavljanje fizi č-
kih prepreka na parkirnim mjestima, osim uz posebnu su-
glasnost Poglavarstva za parkirališta iz članka 8. ove Od-
luke.

,Članak 11.

Specijalno vozilo pauk premjestit će sva vozila parki-
rana i zaustavljena na zabranjenim mjestima, te vozila koja
ne služe opskrbi a parkirana su na mjestima rezerviranim za
zaustavljanje radi opskrbe poslovnih prostorija.

članak 12.

Fizičkim barijerama onemogućit će se parkiranje vozila
u ostalim dijelovima grada gdje je to zabranjeno.

Članak 13.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja, a prim-

jenjivat će se od 25. lipnja 1996. godine u 00,00 sati.
Općinsko poglavarstvo Općine Mali Lošinj, odredit će

posebnim zaključkom datum prestanka ove Odluke.

Članak 14.

Ova Odluka objavit će se u »Službenim novinama«.

Klasa: 340-08/96-01/13
Ur.br: 2213/01-01-96-5
Mali Lošinj, 18. lipnja 1996.

OPĆINA MALI LOŠINJ
OJPČINSKO VUIEČE

Predsjednik
Lučano Nikolić , v.r.


